
NOVEMBRIS 2021 NR. 10 (197) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

COVID-19 
2. LPP.
Aicinām iepazīties 
ar Tukuma novada 
vakcinācijas 
punktu darba 
laikiem novembrī 

11. lpp.

AKTUALITĀTES  
3. LPP.
Uzsākti Kurzemes ielas 3. kārtas 
būvdarbi Tukumā posmā no 
Kurzemes ielas 32 līdz lokveida 
krustojumam Kurzemes, Meža, 
Spartaka ielu krustojumā

Jaunpilī viesojās 
ekonomikas ministrs  
Jānis Vitenbergs

IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!

Ņemot vērā, ka adminis-
tratīvi teritoriālās reformas 
rezultātā tika apvienoti Tu-
kuma, Kandavas, Engures 
un Jaunpils novadi, ir izvei-
dots visu četru apvienoto 
novadu kopīgais informa-
tīvais izdevums "Tukuma 
Novada Vēstis", kurš tiks 
izdots katra mēneša sāku-
mā. Jaunajā informatīvajā 
izdevumā tiks apkopota in-
formācija par saistošajiem 
noteikumiem, aktualitātēm 
un notikumiem apvieno-
tajā Tukuma novadā un tā 
pagastos. Informējam, ka 
līdzšinējais pašvaldības in-
formatīvais izdevums "Tu-
kuma Laiks" vairs neiznāks. 

INFORMĀCIJA 
16.LPP.
Sociālā 
palīdzība 
ārkārtējās 
situācijas laikā

KULTŪRA  
20. LPP.  
Valsts svētkos

PPagastos 
Paveiktais

TIEKAM
IES

TUKUM
Ā

Vairāk inform
ācijas par

patriotu m
ēneša norisēm

:

Šisgads mums visiem 
ir bijis izaicinājumu un 
pārmaiņu laiks. Teritoriālā 
reforma ir likusi mums 
pilnībā mainīt savu 
domāšanu. Mēs vairs 
neesam četri novadi, bet 
esam viens, liels Tukuma 
novads, tas uz lietām liek 
paskatīties daudz savādāk 
un arī plašāk.

No 1. jūlija esam apvieno-
jušies un gājuši vienā virzienā, 
kas ir devis apziņu, ka mums 
jābūt vēl vienotākiem un stip-
rākiem, daloties pieredzē, esot 
pacietīgākiem un saprotošā-
kiem citam pret citu. Mūsu tau-
ta vienmēr ir spējusi pārvarēt 
grūtības tad, kad ir bijusi vie-
nota, tāpēc aicinu ikvienu no-
ticēt sev un apkārtējiem, jo, lai 
sasniegtu kopīgo mērķi, mums 
būs jāstrādā roku rokā un ple-
cu pie pleca.

Šobrīd jau esam izstrādāju-
ši Tukuma novada pašvaldības 
administratīvo struktūru, kas 
ir prasījis daudz pūļu un vie-
dokļu apmaiņu. Tāpat esam iz-
vēlējušies pakalpojumu snieg-

šanas modeli, kurā pakalpo-
jumi iedzīvotājiem tiek sniegti 
pēc iespējas tuvāk dzīvesvie-
tai, nodrošinot tos pagastu 
pārvaldēs, vietējā bibliotēkā 

vai klientu apkalpošanas cen-
trā. Mūsu mērķis ir pēc iespē-
jas vairāk stiprināt sadarbību 
starp laukiem un pilsētām, uz 
ko arī ejam, tomēr daudz darba 

mums vēl ir priekšā! Ikvienam 
iedzīvotājam jāsajūtas piede-
rīgam savam pagastam un sa-
vam novadam.

Es apzinos, ka dzīvojam un 
strādājam saspringtā un sarež-
ģītā situācijā, tomēr esmu pārlie-
cināts, ka kopīgiem spēkiem va-
ram atrast izeju no vislielākajām 
grūtībām un atrisināt jebkuras 
problēmas. Mūsu nākotne ir at-
karīga no mūsu kopējā darba un 
katra iedzīvotāja atbildības, jo 
Latvija – tie esam mēs paši – visi 
kopā un katrs no mums.

Novēlu, lai 18. novembrī ik-
vienam no jums sirdī valda īsta 
svētku sajūta, kas iedvesmos 
izvirzīt jaunus mērķus un dos 
spēku tos īstenot. Mums ir šo-
diena, kas mums pieder, un rīt-
diena, kas ir mūsu visu uzde-
vums. Kopā mēs varam!

Sveicu Latvijas Republikas 
neatkarības proklamēšanas 
103. gadadienā! 

Saules mūžu Latvijai!

Gundars Važa
Tukuma novada  

domes priekšsēdētājs

Godātie Tukuma novada iedzīvotāji!



2 NOVEMBRIS, 2021COVID-19

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23400 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumalaiks@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Sakarā ar saasināto 
Covid-19 saslimstību valstī, 
Tukuma novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus aktīvi 
vakcinēties, jo īpaši 
seniorus. Tukuma novadā 
uz 2. novembri saslimstības 
rādītājs ir salīdzinoši 
augsts – 386 personas. 
14 dienu kumulatīvais 
rādītājs atspoguļo personu 
skaitu, kurām pēdējās 
14 dienās konstatēta 
Covid-19 infekcija.

Pēc Nacionālā Veselības dienes-
ta datiem, kopumā Tukuma nova-
dā uz 2. novembri ir vakcinējušies 
56,8 % iedzīvotāju.

Aicinām iedzīvotājus iepazī-
ties ar Tukuma novada vakcinācijas 
punktu darba laikiem novembrī.

1. TUKUMA  
KULTŪRAS NAMĀ

Darba laiks no plkst. 9.00 līdz 17.00
Vakcinācija notiek tikai  

AR IEPRIEKŠĒJU PIERAKSTU
6., 10., 16., 24. un  

27. NOVEMBRĪ
Pieejamas "Pfizer" un "Janssen" 

vakcīnas.Aicinām iedzīvotājus ne-
zvanīt uz Kultūras namu, kur nav 
iespējams pieteikties vakcinācijai 
un saņemt atbildes uz jautājumiem 
saistībā ar vakcināciju. Vakcināci-
jai iespējams pieteikties tīmekļviet-
nē www.manavakcina.lv, zvanot uz 
bezmaksas tālruni 8989 vai sazino-
ties ar savu ģimenes ārstu. Lūdzam 
iedzīvotājus uz vakcināciju ierasties 
paredzētajā laikā un ievērot iekšē-
jās kārtības noteikumus..

2. IZBRAUKUMA  
VAKCINĀCIJA

Vakcinācija notiek pēc DZĪVĀS 
RINDAS PRINCIPA. Pieejamas 

dažāda veida vakcīnas
9. NOVEMBRĪ

no plkst. 8.30 līdz 14.00  
Tukuma tirgus laukumā.

no plkst. 15.00 līdz 18.00  
pie Engures pagasta Kultūras nama.

 11. NOVEMBRĪ
no plkst. 8.30 līdz 14.00  

Tukuma tirgus laukumā.
no plkst. 15.00 līdz 18.00 

 Jaunpils pagastā,  
apstāšanās vieta "Jaunkalni".

Izbraukuma vakcinācijā īpaši 
tiks gaidīti seniori. Protams, arī pā-
rējie iedzīvotāji tiks pieņemti rindas 
kārtībā. Tāpat informējam, ka lielas 
intereses gadījumā var nākties gai-
dīt garākā rindā, kā arī, ja interese 
būs pietiekoša liela, tiks organizē-
ta atkārtota izbraukuma vakcināci-
ja Tukumā, kā arī citos novada ap-
dzīvotajos punktos. 

Aktuālā informācija par izbrau-
kuma vakcināciju novada teritori-
jā tiks publicēta pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv.

3.  TUKUMA SLIMNĪCĀ
SIA "Tukuma slimnīca" aicina ik-

vienu pieteikties vakcinācijai pret 
Covid-19 vakcinācijas kabinetā, 
kas atrodas Raudas ielā 8, Tukumā, 
slimnīcas ēkas 1. stāvā rehabilitāci-
jas nodaļā. 

Novembrī vakcinācijas kabi-
nets strādās katru darba dienu, arī 
sestdien, 13. novembrī, kas ir valsts 
pārceltā darba diena. SIA "Tukuma 
slimnīca" informē, ka 18. un 19. no-
vembrī kabinets nestrādās.

VAKCINĀCIJA NOTIEK TIKAI 
PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA.  
Pieteikšanās tīmekļvietnē www.ma-
navakcina.lv vai, zvanot uz bezmak-
sas tālruni 8989. Vienlaikus SIA "Tu-
kuma slimnīca" aicina interesēties 
par vakcināciju pie sava ģimenes 
ārsta vai vakcinācijas kabinetā. 

Uz vakcināciju vēlams ierasties 
ne ātrāk kā 5 minūtes pirms no-
teiktā vakcinācijas laika.

JAUNIEŠU VAKCINĀCIJA
Jaunieti vecumā no 12 līdz 

13 gadiem vakcinācijai var pie-
teikt vecāki, vakcinācija notiek 
vecāku vai likumiskā pārstāvja 
klātbūtnē. 

Nepieciešamie dokumenti, iero-
doties uz vakcinācijas kabinetu:

• likumiskajam pārstāvim pase 
vai personas apliecība;

• likumiskajam pārstāvim aplie-
cinošs dokuments par bērnu – ie-
raksts par bērnu pasē vai dzimša-
nas apliecība – vai notariāli apstip-
rināta pilnvara;

• jaunietim pase vai personas 
apliecība (ja ir).

Jaunieši vecumā no 14 – 17 ga-
diem vakcinācijai var pieteikties 
patstāvīgi bez vecāku līdzdalības.

4. VAKCINĀCIJA  
ĢIMENES ĀRSTU  

PRAKSĒS
Vakcinācija notiek, iepriekš  

piesakoties pie sava ģimenes ārsta. 

Ņemot vērā Ministru kabine-
ta (MK) noteikumos Nr. 720 noteik-
to, pašvaldība ir uzrunājusi visus ģi-
menes ārstus, kas ir līgumattiecībās 
ar Nacionālo veselības dienestu, lai 
izrunātu situāciju ar vakcināciju ģi-
menes ārstu praksēs, kā arī infor-
mētu par pašvaldības atbalstu. Mi-
nistru kabineta noteikumi nosaka: 

• pēc ģimenes ārsta pieprasī-
juma, kurš ir līgumattiecībās ar Na-
cionālo veselības dienestu, pašval-
dība nodrošina saziņu ar pacien-
tiem vecumā no 60 gadiem, kuri 
nav vakcinēti pret Covid-19, lai ai-
cinātu pacientus līdz 2021. gada 
14. novembrim uzsākt vakcināciju 
pret Covid-19 ģimenes ārsta prak-
ses vietā, ģimenes ārsta sadarbības 
iestādē vai pacienta dzīvesvietā, ja 
pacients ir vecumā no 70 gadiem;

• pēc ģimenes ārsta pieprasī-
juma, kurš ir līgumattiecībās ar Na-

cionālo veselības dienestu, vai ģi-
menes ārsta sadarbības iestādes 
pieprasījuma pašvaldība nodroši-
na transportu, lai nogādātu pacien-
tus vecumā no 60 gadiem, kuri nav 
vakcinēti pret Covid-19, vakcinācijas 
pakalpojuma saņemšanai vai ģime-
nes ārstu vakcinācijas pakalpojuma 
sniegšanai pacienta dzīvesvietā, ja 
pacients ir vecumā no 70 gadiem.

Tikai daži ģimenes ārsti ir infor-
mējuši Tukuma novada pašvaldību 
par situāciju ar senioru vakcināci-
ju. Ir gan tādi, kuriem nepieciešama 
palīdzība ar nokļūšanu līdz vakci-
nācijas punktam, gan tādi, par ku-
riem ģimenes ārstiem nav kontak-
tinformācijas un kurus nepiecie-
šams uzrunāt klātienē dzīvesvietā. 
Pašvaldība ir gatava sniegt atbal-
stu gan senioru apzināšanā, gan arī 
transporta nodrošināšanā. Tuku-
ma novada pašvaldība atkārtoti ai-
cina ģimenes ārstus aktīvāk izman-
tot pašvaldības iespējas un atbal-
stu senioru apzināšanā.

Tāpat pašvaldība aicina iedzīvo-
tājus būt aktīviem un palīdzēt sa-
viem līdzcilvēkiem, īpaši senioriem, 
sazināties ar pašvaldības pārstāv-
jiem, lai pašvaldība kopā ar ģime-
nes ārstiem varētu pēc iespējas āt-
rāk un ērtāk veikt senioru vakcinā-
cijas procesa organizēšanu. 

Vakcinācijas procesa koordi-
nācijās jautājumos lūdzam sazinā-
ties ar: 

• pagastu pārvalžu vadītājiem;
• Tukuma novada sociālo die-

nestu, bezmaksas informatīvais 
tālr. 80205333;

• Tukuma novada pašvaldības 
kontaktpersonu Montu Vavilovu, 
tālr. 26008441, epasts: monta.vavi-
lova@tukums.lv.

TUKUMA NOVADA ĢIMENES ĀRSTI

Nr. Ģimenes ārsta 
vārds, uzvārds

Ārstniecības iestādes 
adrese/ otro nākamo  
prakšu vietu adrese/s

Tālrunis e-pasts 

1 Dace  
Rundāne

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

63125095; 
29194644

dace.rundane
@inbox.lvEzera iela 10 - 1, Sēme, Sēmes 

pagasts, Tukuma novads,  
LV-3101

63181787

2 Ilona  
Bēniņa

"Irlavas slimnīca un 
ambulance", Irlava, Irlavas 
pagasts, Tukuma novads,  
LV-3137

63154837
irlavas_slimn
@tukums.
parks.lv

3 Solveiga 
Jakušenoka

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 29135254 jurisjak

@inbox.lv

4 Jānis  
Raibarts

"Veselības centrs Engure",  
Engure, Engures pagasts, 
Tukuma novads, LV-3113

26650466; 
29457255

raibartsj
@gmail.com"Jaunkalni", Jaunpils, Jaunpils 

pagasts, Tukuma novads,  
LV-3145

63162533

5 Maija  
Petrova

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 29186360 maija.petrova

@gmail.com

6 Andris  
Pūce

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

24223040; 
29355727

andris.pucejr 
@gmail.com

7 Laila  
Rekšņa

Raudas iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

63122190; 
63188994

lailareksna 
@inbox.lv

8 Silvija  
Liepiņa

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

63125012; 
26526865

silvija.liepina 
@infonet.lv

9 Anastasija 
Moškeviča

Jaunā iela 9, Smārde, 
Smārdes pagasts, Tukuma 
novads, LV-3129

63192168
anastasija.
moskevica 
@inbox.lv

10 Tamāra 
Aizstrauta

Raudas iela 8,  
Tukums, Tukuma novads,  
LV-3101

63182245 taizstrauta 
@inbox.lv

11 Lilita  
Bētiņa

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

63124044; 
29107360; 
29146690

lilita.betina 
@gmail.com

12 Vēsma  
Cinkus

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 29146690

vesmacinkus 
@inbox.lv"Rīti", Slampe, Slampes 

pagasts, Tukuma novads, 
LV-3119

29490149

13 Ērika  
Grīnvalde

"Lazdas" - 10, Vāne, Vānes 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3131

63155125; 
25462530

erika.grinvalde 
@gmail.com"Tūjas", matkule, Matkules 

pagasts, Tukuma novads, 
LV-3132

63154039

14 Skaidrīte 
Jurēvica

Lielā iela 24, Kandava, 
Tukuma novads, LV-3120

26427720; 
63126844; 
28648340

skaidrite.gap 
@inbox.lv

15 Inga  
Krūziņa

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

63125062; 
29105815

kruzina 
@inbox.lv

16 Marija 
Matisone

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 63124002 matisonem 

@inbox.lv

17 Ilga  
Meženiece

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101 26566800 pineris 

@inbox.lv

18 Baiba  
Neiberga

Zemeņu iela 7,  Pūre, Pūres 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3124

63191112 baiba.neiberga
@inbox.lv

19 Inese  
Petrova

Raudas iela 8, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101

63125188; 
29407885

inese.petrova
@gmail.com

20 Anna  
Piebalga

Lielā iela 24, Kandava, 
Tukuma novads, LV-3120

63126845; 
26548990

anna_p@tvnet.
lv

21 Ilze  
Spuriņa

Jelgavas iela 1c, Kandava, 
Tukuma novads, LV-3120

63182060; 
29514853

ispurina
@gmail.com

22 Olita  
Ulmane

Liepu iela 11, Lapmežciems, 
Lapmežciema pagasts, 
Tukuma novads, LV-3118

63163477 olita.ulmane
@inbox.lv

23 Santa  
Zaļmeža

Skolas iela 1B, Tume, Tumes 
pagasts, Tukuma novads, 
LV-3139

63193434; 
29484226

santazalmeza
@inbox.lv

Vakcinācija novadā

PAR COVID-19  
SERTIFIKĀTU  
IZSNIEGŠANU

Ņemot vērā šī brīža situāciju un, 
lai Covid-19 sertifikātu būtu ie-

spējams saņemt pēc iespējas tu-
vāk savai dzīvesvietai, Tukuma 
novada pašvaldības klientu ap-

kalpošanas speciālistes sniegs iz-
braukuma pakalpojumus:  

10. novembrī no plkst. 9.00 līdz 
11.00 – Engures pagasta biblio-
tēkā (pēc iepriekšēja pieraksta) 
un  11. novembrī no plkst. 9.00 
līdz 12.00 – Pūres un Jaunsātu 
pagasta pārvaldē (pēc iepriek-
šēja pieraksta). Lai pierakstī-

tos, lūgums sazināties ar Engu-
res pagasta pārvaldi, zvanot uz 

tālr. 63161234, 24400167, bet Pū-
res un Jaunsātu pagastu pārval-
di, zvanot uz tālr. 28664639.  Tā-
pat aicinām Covid-19 sertifikātus 

saņemt Tukuma novada valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā katru darba 
dienu. Iepriekšēja pieteikšanās 

nav nepieciešama.



3ANOVEMBRIS, 2021 KTUALITĀTES

Tukuma novada 
pašvaldība informē, ka 
Tukuma novada dome 
2021. gada 29. septembrī 
ir pieņēmusi lēmumu "Par 
detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamā 
īpašuma "Madaras", Tumes 
pagastā, Tukuma novadā, 
zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 9084 003 0034" 
(prot. Nr. 19, 44. §.).

Detālplānojuma izstrādes 
ierosinātāji ir nekustamā īpa-
šuma īpašnieki Sandis Poga un 
Ēvalds Zunda, detālplānoju-
ma izstrādes vadītāja ir Tuku-
ma novada pašvaldības terito-
rijas plānotāja Inga Tramdaha. 
Detālplānojuma izstrādātājs – 
SIA "8. Darbnīcas", valdes lo-
cekle Iveta Pūķe.

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir detalizēt teritorijas 
atļauto izmantošanu un apbū-
ves parametrus, paredzēt ze-
mes vienības sadalīšanu vai-
rākās apbūves vienībās, risināt 

nepieciešamo inženiertehnisko 
nodrošinājumu, t. sk. piebrau-
camo ceļu (ielu) izbūvi piekļu-
ves nodrošināšanai.

Detālplānojuma darba uz-
devumi ir:

izstrādāt risinājumus īpašu-
ma sadalei, paredzot jaunvei-

dojamo zemes vienību robežas 
un apbūves parametrus;

izstrādāt transporta infra-
struktūras risinājumus, lai no-

drošinātu piekļuvi jaunizvei-
dotajām zemes vienībām;

izstrādāt nepieciešamā in-
ženierkomunikāciju nodroši-
nājuma shēmas;

precizēt esošās aizsargjoslas 
un izvērtēt projektēto objektu 
aizsargjoslas, ja tādas ir noteik-
tas Aizsargjoslu likumā;

izstrādāt adresācijas priekš-
likumu plānotajām zemes vie-
nībām.

Detālplānojuma izstrādes 
teritorija: nekustamais īpašums 
"Madaras", Tumes pag., Tuku-
ma novadā, zemes vienības ka-
dastra apz. 90840030034.

Rakstiskus priekšlikumus 
un ieteikumus detālplānojuma 
izstrādei var iesniegt (vai no-
sūtīt pa pastu) Tukuma nova-
da pašvaldībai, Talsu ielā 4, Tu-
kumā, Tukuma nov., LV-3101. 
Neskaidrību gadījumā iespē-
jams vērsties pie Tukuma no-
vada pašvaldības teritorijas 
plānotājas Ingas Tramdahas 
(tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv).

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Uzsākti Kurzemes ielas 
3. kārtas būvdarbi Tukumā
Oktobra sākumā tika 
uzsākti būvdarbi objektā 
"Kurzemes ielas pārbūve 
Tukumā, Tukuma novadā, 
3. kārta" posmā no 
Kurzemes ielas 32 līdz 
lokveida krustojumam 
Kurzemes, Meža, Spartaka 
ielu krustojumā. Darbi tika 
sākti no Spartaka ielas 11 
puses ar lietus ūdens 
kanalizācijas tīklu izbūvi 
caur daudzdzīvokļu mājas 
pagalmiem. Pārbūvējamā 
Kurzemes ielas posma 
garums ir 0,589 km.

Būvdarbus veic SIA "CTB", 
būvuzraudzību – SIA "BaltLi-
ne Globe", autoruzraudzība – 
SIA "3C". Darbus plānots pa-
beigt 2022. gada beigās. Pabei-
dzot Kurzemes ielas 3. kārtas 
darbus, tiks sakārtota Kurze-
mes iela visā tās garumā.

Kurzemes ielas 3. kār-
tas pārbūves kopējās izmak-
sas 1 693 361,14 EUR, no kā 
valsts budžeta finansējums 
ir 1 367 001,68 EUR, pašval-
dības budžeta finansējums –  
326 359,46 EUR. Kurzemes ie-
las posmā tiks uzklāts jauns 

asfalta segums, izbūvēts lie-
tus ūdens kanalizācijas tīkls, 
kas pieslēgsies pie Putni-
ņu ielas lietus ūdens kanali-
zācijas tīkla, kurš tika izbū-
vēts 4. kārtā (darbi pabeigti 
2019. gada maijā). Tiks izbū-
vēts jauns ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkls. Plānots no-
mainīt luksoforu Kurzemes ie-

las un Raudas ielas krustoju-
mā, kā arī tiks uzstādīts LED 
apgaismojums pārbūvētajā  
posmā.

Pašreiz Kurzemes iela netiek 
slēgta un satiksme tiek nodro-
šināta, taču aicinām sekot līdzi 
aktuālajai informācijai pašval-
dības tīmekļa vietnē un Face-
book kontā. 

Novembra sākumā ir uz-
sākti būvdarbi Melnezera 
ielā no krustojuma ar Put-
niņu ielu līdz Melnezera ie-
lai 1. Plānots atjaunot as-
falta segumu, izbūvēt gājē-
ju-velo celiņu, uzstādīt jaunu 
ielas apgaismojumu, izbū-

vēt inženierkomunikācijas –  
ūdensapgādes, sadzīves un 
lietus ūdens kanalizācijas un 
siltumapgādes tīklu. Tas būs 
loģisks turpinājums 2017. gadā 
realizētajam Eiropas Savienī-
bas Reģionālās attīstības fonda 
projektam "Degradētās terito-

rijas sakārtošana zonā Melne-
zera iela – Laustiķis", kura ie-
tvaros tika pārbūvēts Melneze-
ra ielas posms no krustojuma 
ar Meža ielu līdz Putniņu ielai.

Būvdarbus veic AS "A.C.B.", 
būvuzraudzību – SIA "Road-
Lat", autoruzraudzību – SIA  

"ACB Projekts". Darbus plānots 
pabeigt 2022. gada beigās.

Melnezera ielas posma pār-
būves kopējās izmaksas ir 
476 246,32 EUR, kas tiek finan-
sētas no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem un aizņēmuma Valsts 
kasē, atbilstoši Ministru ka-

bineta 2021. gada 11. februāra 
noteikumiem Nr. 104  "Notei-
kumi par kritērijiem un kār-
tību, kādā tiek izvērtēti un iz-
sniegti valsts aizdevumi paš-
valdībām Covid-19 izraisītās 
krīzes seku mazināšanai un 
novēršanai".

Uzsākti būvdarbi Melnezera ielā Tukumā

Šā gada 22. septembrī notika 
Tukuma novada domes 
ārkārtas sēde, kurā deputāti 
izskatīja jautājumu par 
SIA "Strabag" Ekonomisko 
lietu tiesā celto prasību pret 
Tukuma novada pašvaldību 
par 189 705,91 EUR piedziņu 
par paveiktajiem darbiem 
2020. gadā.

Deputāti nolēma SIA "Stra-
bag" piedāvāt izlīgumu un sa-
maksāt parādu, kā arī atlīdzināt 
pusi no tiesāšanās izdevumiem 
1857,28 EUR, nokavējuma pro-
centus uz prasības celšanas die-
nu 7753,48 EUR un 2000 EUR 
par zvērināta advokāta juridis-
ko palīdzību, ko viņš sniedzis 
SIA "Strabag".

Deputāti arī uzdeva domes 
priekšsēdētājam Gundaram Va-
žam līdz 29. oktobrim organizēt 
pašvaldības strīdā ar SIA "Stra-
bag" iesaistīto amatpersonu at-
bildības izvērtēšanu.

Ekonomisko lietu tiesa ar 
2021. gada 12. oktobra lēmu-
mu apstiprinājusi pušu iesnieg-
to izlīgumu, un tiesas lēmums 

2021. gada 23. oktobrī stājies 
spēkā. Pašvaldība veikusi vi-
sus izlīgumā paredzētos mak-
sājumus SIA "Strabag", atrisinot 
tiesvedību izlīguma ceļā.

Iepirkumu uzraudzības biro-
jā 2021. gada 6. oktobrī ir uzsāk-
ta resoriskā pārbaude par Tu-
kuma novada domes atbildīgo 
personu iespējamiem pārkāpu-
miem. Iepirkumu uzraudzības 
birojs pašvaldībai ir pieprasījis 
sniegt papildu skaidrojumus.

Tāpat ir izveidota komisija, 
kurā iekļauts Tukuma novada 
domes priekšsēdētājs Gundars 
Važa, priekšsēdētāja vietnieks 
Imants Valers, pašvaldības iz-
pilddirektors Ivars Liepiņš, ju-
riste Ilze Blanka un Kandavas 
un pagastu apvienības vadītājs 
Jānis Mazitāns. Komisija vērtēs 
amatpersonu rīcību attiecībā 
uz SIA "Strabag" neapmaksāta-
jiem rēķiniem. Amatpersonas 
komisijai sniegs savus paskai-
drojumus, taču lēmums tiks 
pieņemts pēc Iepirkumu uz-
raudzības biroja saņemtā vēr-
tējuma jeb ierosinātās resoris-
kās pārbaudes.

Tukuma novada 
pašvaldība norēķinās 
ar SIA "Strabag"



NOVEMBRIS, 2021KTUALITĀTES4 A

Skaistā, mazliet dzestrā 
30. septembra pēcpusdienā 
Slampes Kultūras pilī tikās 
Tukuma novada izglītības 
iestāžu darbinieki, lai godi-
nātu skolotājus, skolas dar-
biniekus, kas pelnījuši īpašu 
novērtējumu un atzinību.

Pasākumā Tukuma nova-
da Izglītības pārvaldes vadītāja 
Dace Strazdiņa uzsvēra, ka jeb-
kurš skolotājs ir brīnums, jebkurš 
darbinieks, kas darbojas skolā, ir 
brīnums, katrs darbs, kas tiek pa-
veikts, ir brīnums!

Savus skolotājus sveica arī Tu-
kuma novada domes priekšsē-
dētājs Gundars Važa un krāšņā, 
pārsteigumiem bagātā deju gru-
pa "Demo" Lienes Bēniņas vadī-
bā, visus priecējot ar laikmetīgo 
deju – baletu un mūsdienu dejām 
hip-hop kultūras deju stilos.

Lepojamies ar "Gada skolo-
tāja 2021" titula ieguvējiem:
• Una Gaile – Tukuma Raiņa 

Valsts ģimnāzija
• Aiva Leitāne – Tukuma nova-

da speciālās izglītības iestāde
• Anda Upeniece – Tukuma 

2. vidusskola
• Dina Melne – Pūres pamat-

skola
• Svetlana Buza – Tukuma 

pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Dace Pētersone – Tukuma 
Mūzikas skola

Lepojamies ar skolotājām, 
kuras saņēma Latvijas Repub-
likas Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Atzinības rakstus:
• Ingrīda Freimane – Tukuma 

2. vidusskola
• Kristīne Gereiša – Tukuma 

2. vidusskola
• Skaidrīte Prancāne – Tukuma 

2. vidusskola
• Sņežana Tišlere – Tukuma 

2. vidusskola
• Una Gaile – Tukuma Raiņa 

Valsts ģimnāzija

Lepojamies ar skolotājiem 
un skolas darbiniekiem, kuri sa-
ņēma Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Pateicības rakstus:
• Inga Riežniece – Džūkstes pa-

matskola
• Agita Pumpure – Engures 

Mūzikas un mākslas skola
• Ina Ineta Gailāne – Engures 

Mūzikas un mākslas skola
• Lāsma Komarova – Irlavas pa-

matskola
• Liene Baumane – Irlavas pa-

matskola

• Antra Amoliņa – Irlavas pa-
matskola

• Velga Saulīte – Irlavas pamat-
skola

• Gunta Kāle – Jaunpils vidus-
skola

• Andra Bīlava – Jaunpils vi-
dusskola

• Ineta Skricka – Jaunpils vidus-
skola

• Diāna Studente – Jaunpils vi-
dusskola

• Silvija Ragaine – Pūres pa-
matskola

• Ilze Elviga-Lavrinoviča – Pū-
res pamatskola

• Līga Leiduma – Pūres pamat-
skola

• Ilze Baumane – Pūres pamat-
skola

• Iveta Kalniņa – Pūres pamat-
skola

• Renāte Jurča – Pūres pamat-
skola

• Dace Jēgere – Sēmes sākum-
skola

• Maija Sausiņa – Sēmes sā-
kumskola

• Aleksejs Judins – Sēmes pa-
matskola

• Inese Pritkova – Sēmes sā-
kumskola

• Iveta Kalniņa – Slampes 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pienenīte"

• Lelde Graudiņa – Slampes 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pienenīte" 

• Andris Brečs – Slampes 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pienenīte" 

• Inese Gasparoviča – Tukuma 
2. vidusskola

• Liene Kokina – Tukuma 2. vi-
dusskola

• Natālija Kroškina – Tukuma 

2. vidusskola
• Andra Locāne – Tukuma 

2. vidusskola
• Everita Ratkus – Tukuma 

2. vidusskola
• Viktors Borunovs – Tukuma 

3. pamatskola
• Gunita Kūla – Tukuma 3. pa-

matskola
• Vikija Riekstiņa – Tukuma 

3. pamatskola
• Anda Mālmane – Tukuma 

3. pamatskola
• Zenta Raciņa – Tukuma 3. pa-

matskola
• Ilze Bērtaite – Tukuma 

E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skola 

• Inita Šteinerte – Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skola 

• Natālija Volkonovskaja – Tu-
kuma E. Birznieka-Upīša 
1. pamatskola 

• Juris Jefremovs – Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skola 

• Kristīne Zolte – Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamat-
skola 

• Velga Melne – Tukuma 
Mākslas skola 

• Gunta Čivle – Tukuma 
Mākslas skola 

• Sigita Šternberga – Tukuma 
Mākslas skola 

• Daina Dzene – Tukuma Mū-
zikas skola 

• Normunds Krūmiņš – Tuku-
ma Mūzikas skola 

• Indra Balana – Tukuma nova-
da speciālās izglītības iestāde 

• Linda Blūma – Tukuma nova-
da speciālās izglītības iestāde 

• Taira Grošteine – Tukuma 
novada speciālās izglītības  

iestāde 
• Velta Jastrebova – Tukuma 

novada speciālās izglītības ies-
tāde 

• Marita Kudelko – Tukuma 
novada speciālās izglītības ies-
tāde 

• Andra Mežniece – Tukuma 
novada speciālās izglītības ies-
tāde 

• Inga Noreika – Tukuma nova-
da speciālās izglītības iestāde 

• Liene Norniece – Tukuma no-
vada speciālās izglītības ies-
tāde 

• Linda Otto – Tukuma novada 
speciālās izglītības iestāde 

• Līva Rasa-Arele – Tukuma 
novada speciālās izglītības ies-
tāde 

• Sabīne Sviacka – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Karlsons" 

• Lillija Kalēja – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Karlsons" 

• Māra Krūziņa – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Karlsons" 

• Inese Reinfelde – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestā-
de "Lotte" 

• Dace Pudruka-Pudruksne – 
Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestāde "Lotte"

• Nadežda Petkuna – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestā-
de "Lotte"

• Irēna Seļecka – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestā-
de "Lotte" 

• Inta Ribakova – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pasaciņa" 

• Vineta Ozola – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 

"Pasaciņa"
• Modrīte Ratniece – Tukuma 

pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pasaciņa"

• Dace Kronberga – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pasaciņa"

• Ligita Freimane – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pasaciņa"

• Dina Degtjarenko – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pepija"

• Ingūna Štāla – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Pepija"

• Gunita Gelba – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Laura Vēvere – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Žanete Stivriņa – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Irēna Seļecka – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Arta Balgalve – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Iveta Trampedaha – Tukuma 
pirmsskolas izglītības iestāde 
"Vālodzīte"

• Toms Akmens – Tukuma Rai-
ņa Valsts ģimnāzija

• Līga Lauziniece – Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzija

• Inguna Silineviča – Tukuma 
Raiņa Valsts ģimnāzija

• Aivars Treidis – Tukuma Rai-
ņa Valsts ģimnāzija

• Erita Linde – Zemgales vidus-
skola

Paldies Tev, skolotāj!

Aizvadīts Skolotāju dienas pasākums

Foto: Zane Ozoliņa

Noslēgumam tuvojas Tu-
kuma 2. vidusskolas pārbū-
ve, kas šobrīd ir vērienīgākais 
investīciju projekts Tukuma 
novadā gan ieguldījumu, gan 
darba apjoma ziņā. Skolā mā-
cās vairāk nekā 800 skolēnu, 
un ilgstoši izglītojamie mācījās 
vairākās ēkās. Līdz ar kapitā-

lā remonta pabeigšanu, vidus-
skolas ēka būs ieguvusi ne ti-
kai mūsdienīgu izskatu un tel-
pas, bet tajā atradīsies arī lifts 
un izveidota ergonomiska vide, 
kas nozīmē, ka mācīties varēs 
arī skolēni ar kustību traucēju-
miem. Skolas ēka ir paplašinā-
ta, jo uzcelta arī piebūve.

Ar SIA "Bildberg" 2020. 
gada februārī noslēgtais lī-
gums paredzēja, ka pasūtī-
jums jāizpilda 16 mēnešu lai-
kā, tomēr pārbūves laikā radās 
papildus darbi, radās sarež-
ģījumi ar lifta izbūvi, mainī-
jās lietotāja vēlmes un kļuva 
skaidrs, ka sākotnējā termi-

ņā skola nebūs pabeigta. Ap-
rīlī būvnieki lūdza deputā-
tiem darbu pagarinājumu un 
to arī saņēma līdz 1. novem-
brim, kad ir paredzēts, ka Tu-
kuma 2. vidusskolā ieradīsies 
Būvniecības Valsts biroja pār-
stāvji. Ēku pārbaudīs arī Ve-
selības inspekcijas darbinieki 

un ugunsdzēsēji. Pamatā sko-
las ēkā būvdarbi ir noslēgu-
šies, tiek kārtota dokumentā-
cija, un pakāpeniski uz skolu 
tiek vestas mēbeles (tās gata-
vo Rīgas Mēbeļu fabrika). Plā-
nots, ka līdz ar Ziemassvētku 
brīvdienām ēka būs gatava un 
pilnībā aprīkota.

Tukuma 2. vidusskolas pārbūve



5NOVEMBRIS, 2021 OVADĀN
7. oktobra domes ārkārtas sēdē lemtais

27. oktobra domes sēdē lemtais
2021. gada 27. oktobrī attālinā-

ti Zoom videokonferences režīmā no-
tika domes kārtējā sēde, kuras darba 
kārtībā bija iekļauti 66 jautājumi.

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras un  
sporta jautājumos

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 29 "Par Tukuma novada pašvaldības 
atbalstu bērniem, kuri apmeklē privā-
tās pirmsskolas izglītības iestādes".

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 30 "Par interešu un pieaugušo ne-
formālās izglītības programmu licen-
cēšanas kārtību Tukuma novadā".

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 31 "Par Kandavas novada domes 
2010. gada 29. jūlija saistošo noteiku-
mu Nr. 19 "Kārtība, kādā Kandavas no-
vadā tiek sniegts pašvaldības galvo-
jums studiju kredīta un studējošā kre-
dīta saņemšanai" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem".

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 32 "Par Engures novada domes 
2016. gada 21. jūnija saistošo noteiku-
mu Nr. 13 "Par pašvaldības galvojumu 
studiju un studējošā kredīta saņemša-
nai" atzīšanu par spēku zaudējušiem".

• Noteica vecāku līdzfinansējuma sa-
mazinājumu Tukuma novada pašvaldī-
bas profesionālās ievirzes izglītības ies-
tādēs. Līdzfinansējuma apmēra sama-
zinājums piemērojams no 2021. gada 
1. novembra un ir spēkā valstī izsludi-
nātās ārkārtējās situācijas laikā.

• Apstiprināja Tukuma bibliotēkas 
maksas pakalpojumu cenrādi un no-
teica, ka maksas pakalpojumu cenrādis 
stājas spēkā 2021. gada 1. novembrī.

• Apstiprināja Milzkalnes sākumsko-
las nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma Mākslas  
skolas nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Taurenītis" nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma bibliotēkas 
nolikumu.

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada paš-

valdības pamatbudžeta un ziedojumu 
budžeta 2021. gada 3. ceturkšņa izpil-
des pārskatus un pārskatus par pašval-
dības aizņēmumiem un galvojumiem.

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 36 "Par grozījumiem Tukuma no-
vada domes 2021. gada 28. jūlija sais-
tošajos noteikumos Nr. 24 "Par Tuku-
ma novada pašvaldības 2021. gada 
budžetu"".

• Piešķīra Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijai papildu finansējumu 
20 824,00 EUR valsts budžeta mērķdo-
tācijas atjaunošanai un 14 776,00 EUR 
pašvaldības budžeta līdzekļu atjauno-
šanai, finansējumu piešķirot no Tuku-
ma novada pašvaldības 2021. gada pa-
matbudžetā plānotajiem izdevumiem 
neparedzētiem gadījumiem.

• Apstiprināja valsts budžeta mēr-
ķdotāciju sadali Tukuma novada paš-

valdības pamata un vispārējās vidējās 
izglītības iestāžu, speciālās izglītības 
iestāžu pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
tajām iemaksām 2021. gada septem-
brim – decembrim.

• Apstiprināja valsts budžeta mērķ-
dotāciju sadali Tukuma novada intere-
šu izglītības programmu pedagogu da-
ļējai darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
2021. gada septembrim – decembrim.

Attīstības jautājumos
• Nodeva publiskai apspriešanai Tu-

kuma novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2022.–2042. gadam projek-
tu un noteica publiskās apspriešanas 
laiku no 2021. gada 4. novembra līdz 
2021. gada 3. decembrim.

• Nodeva publiskai apspriešanai Tu-
kuma novada attīstības program-
mas 2022.–2028. gadam projektu un 
noteica publiskās apspriešanas lai-
ku no 2021. gada 4. novembra līdz 
2021. gada 3. decembrim.

Administratīvajos 
jautājumos

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2021. gada 28. jūlija lēmu-
ma "Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu sarakstiem" 1. pieliku-
mā "Tukuma novada Pašvaldības ad-
ministrācijas amatu saraksts".

• Noteica Tukuma novada pašvaldī-
bas policijas darbiniekiem piemaksu 
par darbu paaugstināta riska un slo-
dzes apstākļos saistībā ar Covid-19 in-
fekcijas slimības uzliesmojumu un tās 
seku novēršanu – līdz 75 % no stundas 
algas likmes – piemaksu nosakot no 
2021. gada 11. oktobra līdz 2022. gada 
11. janvārim. Ar piemaksām saistī-
tos izdevumus sedz no valsts budžeta 
programmas "Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem".

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2017. gada 30. maija lēmu-
mā "Par siltumapgādi Tukuma pilsētā 
un grozījumiem Tukuma novada do-
mes 2012. gada 26. aprīļa lēmumā "Par 
siltumenerģijas sadales un maksas ap-
rēķināšanas kārtību dzīvojamās mājās 
Tukuma pilsētā, kuras siltumenerģiju 
saņem no SIA "Tukuma siltums" cen-
trālās katlumājas".

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2020. gada 23. decembra 
lēmuma "Par Tukuma novada Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes pamatlī-
dzekļu nodošanu bezatlīdzības lieto-
šanā SIA "Tukuma siltums"" pielikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2021. gada 25. augusta lē-
mumā "Par Komisijas darbam ar sa-
biedriskajām organizācijām nolikuma 
un sastāva apstiprināšanu".

• Apstiprināja Tukuma novada paš-
valdības informatīvā izdevuma "Tuku-
ma Novada Vēstis" nolikumu.

• Apstiprināja uz domes pilnvaru 
darbības laiku Tukuma pilsētas iedzī-
votāju konsultatīvās padomes sastāvu.

• Veica grozījumus Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. janvārī apstip-
rinātajā Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvaldes nolikumā.

• Veica grozījumus Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. janvārī apstipri-
nātajā Pūres un Jaunsātu pagastu pār-
valdes nolikumā.

• Veica grozījumus Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. janvārī apstipri-
nātajā Slampes un Džūkstes pagastu 
pārvaldes nolikumā.

• Veica grozījumus Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. janvārī apstip-
rinātajā Sēmes un Zentenes pagastu 
pārvaldes nolikumā.

• Veica grozījumus Tukuma novada 
domes 2021. gada 27. janvārī apstipri-
nātajā Tumes un Degoles pagastu pār-
valdes nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2021. gada 25. augustā ap-
stiprinātajā Zvejniecības komisijas 
nolikumā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2021. gada 25. augustā ap-
stiprinātajā nolikumā "Kārtība, kādā 
slēdzami rūpnieciskās zvejas tiesību 
nomas līgumi Rīgas jūras līča piekras-
tes un iekšējos ūdeņos Tukuma nova-
da administratīvajā teritorijā".

• Izbeidza darba tiesiskās attiecī-
bas un saistības ar Vānes pamatsko-
las direktoru Ivaru Lasi no 2021. gada 
15. novembra.

• Apstiprināja Tukuma novada Civi-
lās aizsardzības komisijas nolikumu.

Sociālajos un  
veselības jautājumos

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociāla-
jiem pakalpojumiem Tukuma nova-
da pašvaldībā".

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 34 "Par ārpusģimenes aprūpes un 
sociālo garantiju nodrošināšanu bā-
reņiem un bez vecāku gādības pali-
kušiem bērniem Tukuma novada paš-
valdībā".

• Parakstīja Latvijas pašvaldību so-
ciālo dienestu vadītāju apvienības un 
Latvijas sociālo darbinieku biedrības 
Memorandu par sociālā darba attīstī-
bu pašvaldībā. Parakstot Memorandu, 
deputāti apņemas veikt pasākumus, 
kuri sekmētu veiksmīgu sociālās funk-
cijas īstenošanu pašvaldībā.

• Izdarīja grozījumus Tukuma nova-
da domes 2020. gada 26. augusta lē-
mumā "Par deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanas pilnvarojumu".

Nekustamo īpašumu  
jautājumos

• Apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 35 "Par nekustamā īpašuma no-
dokli Tukuma novadā".

• Piekrita nodot bez atlīdzības Iekš-
lietu ministrijas īpašumā daļas no šo-
brīd esošajām zemes vienībām Kur-
zemes ielā 76, Partizānu ielā 20 un Pie 
Partizānu ielas, Tukumā,  
Tukuma novadā.

• Piešķīra sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību "Alante" pašvaldības līdzfi-
nansējumu 10 000,00 EUR par izpil-
dītajiem ēkas Elizabetes ielā 10, Tuku-
mā, Tukuma novadā, fasādes atjauno-
šanas darbiem.

• Atsavināja pašvaldības nekusta-
mo īpašumu – zemesgabalu Zemī-
tes ielā 17, Kandavā, Tukuma novadā, 
1226 m2 platībā – par nosacīto cenu 
3381,50 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – zemesgabalu Ābe-
ļu ielā 5, Tukumā, Tukuma novadā, 
0,0854 ha platībā – par nosacīto cenu 
5081,50 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – zemesgabalu Veļ-
ķu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā, 
0,0903 ha platībā – par nosacīto cenu 
5781,50 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu – dzīvojamo telpu "Sili 2"-3, 
Tumes pagastā, Tukuma novadā, – par 
nosacīto cenu 3108,90 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekusta-
mo īpašumu – zemesgabalu "Jaunlau-
ki", Jaunsātu pagastā, Tukuma novadā, 
11,97 ha platībā – par nosacīto cenu 
28 181,50 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekustamo 
īpašumu (starpgabalu) Stadiona ielā 4, 
Tukumā, Tukuma novadā, 0,021 ha 
platībā par nosacīto cenu 4181,50 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – zemesgabalu Dur-
bes ielā 24, Tukumā, Tukuma novadā, 
0,059 ha platībā – par nosacīto cenu 
5581,50 EUR.

• Apstiprināja pašvaldības neap-
dzīvojamo telpu "Griezes"-602, De-
goles pagastā, Tukuma novadā, izso-
les rezultātus un par izsoles uzvarētā-
ju atzina Māri Langi, kuram ir tiesības 
noslēgt neapdzīvojamās telpas pir-
kuma līgumu par pirkuma maksu 
11 275,00 EUR. 

• Nolēma atsavināt pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – dzīvokļa īpašu-
mu Lielajā ielā 49-1, Tukumā, Tuku-
ma novadā, 89,0 m2 platībā – par no-
sacīto cenu 13 000,00 EUR, pārdodot 
to elektroniskā izsolē ar augšupejo-
šu soli.

• Nolēma atsavināt pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
"Zītari"-7, Pienavā, Džūkstes pagas-
tā, Tukuma novadā, 45,3 m2 platībā – 
par nosacīto cenu 1910,00 EUR, pār-
dodot to elektroniskā izsolē ar augš-
upejošu soli.

• Nolēma atsavināt pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – neapdzīvojamās 
telpas "Griezes"-603, Degoles pagas-
tā, Tukuma novadā, 98,7 m2 platībā – 
par nosacīto cenu 5000,00 EUR, pār-
dodot to elektroniskā izsolē ar augš-
upejošu soli.

• Apstiprināja pašvaldības kustamās 
mantas – pasažieru autobusa "Mer-
cedes Benz Sprinter 311" otrās izsoles 
noteikumus.

• Nolēma nomāt no SIA "Pūres dār-
zi" nedzīvojamo telpu – garāžu Dai-

gones ielā 17, Pūrē, Pūres pagastā, Tu-
kuma novadā 124,6 m2 platībā – uz 
pieciem gadiem Pūres un Jaunsātu pa-
gastu pārvaldes vajadzībām, lai no-
vietotu transportu, kas nepieciešams 
skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai.

• Nolēma, ka valsts nekustamais 
īpašums "Rindzeles narkomānu reha-
bilitācijas centrs", Zentenes pagas-
tā, Tukuma novadā, nav nepieciešams 
Tukuma novada pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai.

• Nolēma mainīt pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – dzīvojamo telpu Jel-
gavas ielā 17-13, Tukumā, Tukuma no-
vadā, – pret privātpersonai piederošo 
nekustamo īpašumu – neapdzīvoja-
mām telpām Nr. 601 un Nr. 603 Liela-
jā ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama rekons-
trukcijas un autostāvvietu laukuma 
būvniecības vajadzībām.

• Nodeva valsts īpašumā šādus Tu-
kuma novada pašvaldībai piederošos 
nekustamos īpašumus: "Naftas vads 
Polocka – Ventspils 428. km", "Naf-
tas vads Polocka – Ventspils 426. km", 
"Naftas vads Polocka – Ventspils 
424. km" Vānes pagastā, Tukuma  
novadā. 

• Piekrita noslēgt līgumu par ceļa 
servitūta nodibināšanu ar SIA "Sigma 
Koks" par nekustamā īpašuma Rūp-
niecības ielā 8B, Tukumā, Tukuma no-
vadā, zemes vienības ar kadastra ap-
zīmējumu 90010060162 apgrūtināša-
nu ar ceļa servitūtu 0,0434 ha platībā.

• Iznomāja nekustamā īpašuma Lie-
lajā ielā 24, Kandavā, Tukuma novadā, 
telpu Nr. 11 ar kopējo platību 11,4 m2 
un Nr. 12 ar kopējo platību 11,9 m2 Ga-
tim Ķiršakmenim rezidentūras ārsta 
prakses izveidei.

• Pagarināja nedzīvojamo tel-
pu Raudas ielā 12A, Tukumā, Tukuma 
novadā, ar kopējo platību 579,1 m2, 
2010. gada 22. novembra nomas līgu-
ma Nr. TND/2-58.2/10/128 termiņu ar 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģen-
tūru līdz 2024. gada 19. novembrim.

• Atcēla 2020. gada 25. novembra 
lēmuma "Par dzīvojamo telpu izīrē-
šanu" (prot. Nr. 25, 69. §) 3.1. apakš-
punktu par dzīvojamai telpai Ed. Vei-
denbauma ielā 8-24, Tukumā, Tukuma 
novadā, speciālistam izīrējamas dzī-
vojamās telpas statusa noteikšanu.

Domes sēdes slēgtajā daļā
Deputāti pagarināja vairākiem spe-

ciālistiem izīrējamās dzīvojamās tel-
pas īres līguma termiņu, izslēdza vie-
nu speciālistu no palīdzības reģistra 
dzīvojamās telpas izīrēšanai, reģistrē-
ja vienu speciālistu palīdzības reģistrā 
dzīvojamās telpas izīrēšanai, pieņēma 
lēmumu par dzīvojamās telpas izīrē-
šanu vairākām privātpersonām, pie-
šķīra vienai privātpersonai pabalstu, 
kā arī dzēsa nekustamā īpašuma no-
dokļa parādu vienai personai.

Elīna Zviedre
Sabiedrisko attiecību speciāliste

2021. gada 7. oktobrī attālināti  
Zoom videokonferences režīmā noti-
ka domes ārkārtas sēde, kuras darba 
kārtībā bija iekļauti 2 jautājumi. 

Domes sēdē deputāti:
• Nolēma lūgt Pašvaldību aiz-

ņēmumu un galvojumu kontro-

les un pārraudzības padomi akcep-
tēt atļauju Tukuma novada paš-
valdībai ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē 521 661,54 EUR ar Valsts ka-
ses noteikto aizņēmuma gada pro-
centu likmi projekta "Transpor-
ta infrastruktūras attīstība Tu-
kuma novada Kandavas pilsētā, 

Cēres un Zemītes pagastos" īste-
nošanai, nosakot, ka aizņēmums 
2021. gadā tiks izmantots 30 % ap-
mērā un 2022. gadā 70 % apmē-
rā, un nodrošinot pašvaldības līdzfi-
nansējumu 95 506,63 EUR apmērā, 
no kura 28 651,99 EUR ir paredzēti 
2021. gada pašvaldības budžetā un 

66 854,64 EUR paredzēti 2022. gada 
pašvaldības budžetā.

• Nolēma lūgt Pašvaldību aizņē-
mumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomi akceptēt atļau-
ju Tukuma novada pašvaldībai ņemt 
aizņēmumu Valsts kasē 97 715,47 EUR 
ar Valsts kases noteikto aizņēmuma 

gada procentu likmi, nosakot, ka aiz-
ņēmums tiks izmantots 2021. gadā 
30 % apmērā, 2022. gadā 70 % ap-
mērā, un nodrošinot pašvaldības lī-
dzfinansējumu, no kura 5 173,17 EUR 
ir paredzēti 2021. gada pašvaldības 
budžetā un 12 070,74 EUR paredzēti 
2022. gada pašvaldības budžetā.



6 NOVEMBRIS, 2021OVADĀN

Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrības "Piejūra" jau tra-
dicionāli organizētais konkurss 
"Palīdzēsim kokiem!" ik gadus 
apvieno desmitiem izglītības 
iestāžu un simtiem bērnu, lai, 

vācot makulatūru, kopīgi sau-
dzētu un taupītu dabas resursus, 
tā  pievēršot bērnu un jauniešu 
uzmanību makulatūras šķiro-
šanas nepieciešamībai un nozī-
mei ikdienas dzīvē, kā arī veido-

tu izpratni, ka pareizi sašķiroti 
un pārstrādei nodoti atkritumi 
kļūst par vērtīgām izejvielām 
jaunu produktu ražošanā. Šajā 
mācību gadā konkurss norisinā-
sies līdz 2022. gada 15. aprīlim.

Konkursa norises laikā da-
lībnieki tiek aicināti vākt iz-
lietoto vai nevajadzīgo biro-
ja papīru, kartonu, grāmatas, 
žurnālus, bukletus un citus 
papīra un kartona izstrādāju-
mus. Makulatūrai  ir jābūt sa-
sietai pakās un saliktai kartona 
kastēs vai maisos. Kad savāk-
tajai makulatūrai mācību ies-
tādes telpas kļūst par šauru, ir 
jāpiesaka bezmaksas izvešana.

Makulatūru uz pārkrauša-
nas-šķirošanas staciju (Tukumā 
vai Rojā) vai poligonu "Janvāri" 
var nogādāt arī paši, informējot 
stacijas/poligona operatoru, lai 
ievestais apjoms tiek reģistrēts 
uz konkrēto izglītības iestādi. 
Konkursa norises laikā maku-
latūras izvešanu var pieteikt ne-
ierobežotu reižu skaitu.

"Mums ir patiess prieks, ka 
ar skolēnu un bērnudārza au-
dzēkņu un viņu ģimeņu piemē-
ru un degsmi  makulatūras sa-
vākšanā arī sabiedrība tiek ak-
tivizēta atbildīgi iesaistīties 
atkritumu šķirošanā," saka uz-
ņēmuma valdes loceklis Ēriks 
Zaporožecs. "Makulatūras šķi-
rošana ir ieguldījums vides aiz-

sardzībā, jo citādāk atkritumu 
poligonā nonākušais papīrs sa-
dalās kopā ar citiem atkritu-
miem, bet, nododot to otrreizē-
jai pārstrādei, tiek saražoti jau-
ni papīra izstrādājumi un – kas 
ir ļoti svarīgi – tā tiek taupīti 
gan enerģijas, gan mežu resur-
si. Vēlos izteikt pateicību visiem 
dalībniekiem, kuri līdz šim jau 
ir piedalījušies konkursā, un 
turpināt to darīt arī šogad."  

Arī šogad katra savāktā ma-
kulatūras tonna atgriezīsies pie 
dalībniekiem kā viena paka bi-
roja papīra, bet pašiem čaklā-
kajiem dalībniekiem balvā tiks 
apmaksāti transporta izdevu-
mi izglītojošai ekskursijai.

Pagājušajā mācību gadā, ne-
skatoties uz pandēmijas ierobe-
žojumiem, konkursa dalībnie-
ki nodeva pārstrādei  111,36 t 
makulatūras, izglābjot aptu-
veni 1500 kokus.

Ar konkursa nolikumu var 
iepazīties tīmekļa vietnē www.
piejuraatkritumi.lv

Dženita Katiša
Konkursa koordinatore

INFORMĀCIJA

Tradicionālais makulatūras vākšanas 
konkurss notiks arī šajā mācību gadā

Tukuma novada pašvaldība 
ir sagatavojusi Tukuma 
novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 
2022.–2042. gadam un 
Tukuma novada attīstības 
programmas 2022.–
2028. gadam projektu 
(turpmāk – Attīstības 
plānošanas dokumenti). 

Tukuma novada ilgtspējī-
gas attīstības stratēģija 2022.–
2042. gadam ir ilgtermiņa te-
ritorijas attīstības plānošanas 
dokuments, kurā ir noteikts 
Tukuma novada pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības redzē-
jums, mērķi, prioritātes un tel-
piskās attīstības perspektīva. 
Savukārt Tukuma novada at-

tīstības programma 2022.–
2028. gadam ir vidēja termiņa 
teritorijas attīstības plānoša-
nas dokuments, kurā noteik-
tas vidēja termiņa prioritātes 
un pasākumu kopums Tuku-
ma novada pašvaldības attīs-
tības stratēģijā izvirzīto ilgter-
miņa stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai.

Ar Tukuma novada Domes 
27.10.2021. lēmumu prot.Nr.21, 
2.§. "Par Tukuma novada ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 
2022.–2042. gadam projekta 
nodošanu publiskai apsprieša-
nai" un lēmumu prot.Nr.21, 3.§. 
"Par Tukuma novada attīstības 
programmas 2022.–2028. ga-
dam projekta nodošanu publis-
kai apspriešanai" attīstības plā-
nošanas dokumentu projekts ir 
nodots publiskai apspriešanai, 
kas ilgs no 2021. gada 4. no-
vembra līdz 2021. gada 3. de-
cembrim.

Publiskās apspriešanas lai-
kā visi interesenti elektroniski 
var iepazīties ar attīstības plā-
nošanas dokumentu projektu:

• Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv;

• Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā 
https://geolatvija.lv/.

Rakstiskus priekšlikumus 
un atsauksmes par Attīstības 
plānošanas dokumentu pro-
jektiem iespējams iesniegt 
līdz 2021. gada 3. decembrim:

• Ievietojot pasta kastē pie 
Tukuma novada pašvaldības 
(Talsu iela 4, Tukums); 

• Sūtot pa pastu uz adre-
si: Tukuma novada pašvaldība, 
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101;

• Elektroniski uz e-pasta 
adresi: pasts@tukums.lv;

• Teritorijas attīstības plā-
nošanas informācijas sistēmā: 
https://geolatvija.lv/.

Sniedzot priekšlikumus un 
atsauksmes, lūdzam norādīt 
vārdu, uzvārdu un pārstāvību 
(iedzīvotājs, skolēns, kādas or-
ganizācijas pārstāvis u.tml.). 
Priekšlikumu un atsauksmju 
sniegšanai var izmantot šim 
mērķim sagatavotu formu, kas 
pieejama pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Publiskās apspriešanas lai-
kā tiks rīkotas sabiedriskās 
apspriedes, kurās pašvaldības 

pārstāvjiem varēs uzdot jau-
tājumus un atsauksmes par 
Attīstības plānošanas doku-
mentu projektiem. Sabiedris-
kā  apspriede notiks tiešsaistē:

• 2021. gada 24. novembrī 
plkst. 18.00, 

• 2021. gada 25. novembrī 
plkst. 10.00.

Saite uz sanāksmēm būs 
pieejama Tukuma novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv.

Sanāksmes tiks translētas 
Tukuma novada pašvaldības 
Facebook kontā.

Ja ir kādi jautājumi par At-
tīstības plānošanas dokumen-
tiem vai to publiskās apsprie-
šanas procesu, lūdzam vērsties 
pie pašvaldības kontaktper-
sonas: Daces Zvagules, Tu-
kuma novada pašvaldības At-
tīstības nodaļas vadītājas, 
tālr. 28339932, e-pasts: dace.
zvagule@tukums.lv.

Attīstības plānošanas do-
kumentus izstrādāja Tuku-
ma novada pašvaldība sa-
darbībā ar personu apvienī-
bu SIA "AC Konsultācijas" un 
SIA "Konsorts".

Paziņojums par Tukuma novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2022.–2042. gadam un Tukuma 
novada attīstības programmas 2022.–2028. gadam 
projekta nodošanu publiskai apspriešanai

DZIMTSARAKSTU 
ZIŅAS OKTOBRĪ

TUKUMA NOVADA  
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

• 21 jaundzimušie (12 puikas un 
9 meitenes);
• 41 mirušie;
• noslēgtas 13 laulības.

KANDAVAS  
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

• 7 jaundzimušie ( 5 puikas un 2 
meitenes);
• 8 mirušie;
• noslēgtas 2 laulības.

ENGURES  
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

• 3 jaundzimušie (3 puikas);
• 3 mirušie;
• noslēgtas 2 laulības.

JAUNPILS 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:
• 1 mirušie;
• noslēgtas 5 laulības.

INFORMĀCIJA
Klātienē tiek veikta bērna dzim-
šanas un personas miršanas re-
ģistrācija. Pakalpojums klātienē 
tiek sniegts tikai pēc iepriekšē-
ja pieraksta! Laulību reģistrācijas 
kārtību ārkārtējās situācijas laikā 
skatīt pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.tukums.lv. Atkārtotu doku-
mentu pieprasīšanu lūdzam veikt 
elektroniski, izmantojot portā-
lu www.latvija.lv, vai rakstot uz 
e-pastu dzimtsaraksti@tukums.
lv, iesniegumā obligāti norādot 
kontakttālruni. Nodaļas kontakt-
tālruņi: 26600643, 63122525.



7AGASTOS PAVEIKTAISPNOVEMBRIS, 2021

Veikti Cēres pamatskolas 
fasādes vienkāršotās atjauno-
šanas būvdarbi, kuru ietvaros 
veikta bojātā apmetuma nokal-
šana, sienu mazgāšana, apstrā-
de ar sāļu neitralizējošu šķīdu-
mu pēc nepieciešamības, sienu 
plaisu remonts, sienu apme-
tuma uzklāšana ar vēsturis-

ko reljefu, sienu plakņu pār-
rīvēšana, gruntēšana un krā-
sošana. Būvdarbu izmaksas ir 
51 448,00 EUR bez PVN, kas 
tika iekļautas bijušā Kanda-
vas novada domes 2021. gada 
budžetā. Būvdarbus veica 
SIA "Marbella RN Group", bū-
vuzraudzību veica SIA "DKG".

KANDAVAS UN PAGASTU APVIENĪBAS AKTUALITĀTES

Sākti ielu segumu 
atjaunošanas darbi 
Kandavas pilsētā

Pašvaldības 2021. gada bu-
džeta ietvaros tika veikta spor-
ta zāles atjaunošana Kanda-
vas Kārļa Mīlenbaha vidussko-
lā. Remontdarbu ietvaros tika 
veikta sporta zāles sienu un 
griestu apmetuma un krāso-
juma atjaunošana, grīdas krā-
sojuma atjaunošana, radiatoru 
attīrīšana un krāsošana, esošo 
iekšdurvju nomaiņa un jaunu 
izbūve, skolotāju telpas savie-
nošana ar sporta zāles palīg-

telpām, jauna apgaismojuma 
un elektroinstalācijas izbūve, 
kā arī kvalitatīvas ventilācijas 
sistēmas izbūve. Kopējās dar-
bu izmaksas – 98 456,74 EUR 
bez PVN. Projektu izstrā-
dāja SIA "Livland Group",  
darbus veica SIA "M un V",  
būvuzraudzību nodrošināja  
SIA "DKG".

Sintija Kokina
Projektu vadītāja

Pabeigti atjaunošanas darbi Kandavas 
Kārļa Mīlenbaha vidusskolas sporta zālē

Kandavas sporta halles 
otrajā stāvā izveidota jauna 
trenažieru zāle. Darbu ietva-
ros tika veikta telpas vienkār-
šotā atjaunošana, uzstādīts 
triecienu absorbējošs gumi-
jas grīdas segums, kā arī ie-
gādāts un uzstādīts jauns tre-
nažieru zāles aprīkojums. 
Zāles apmeklētājiem būs pie-
ejami 2 dažādi velotrenažieri, 
skrejceliņš, eliptiskais trena-
žieris, airēšanas trenažieris, 
8 spēka trenažieri dažādām 
muskuļu grupām, 4 treniņu 
soli, svaru stieņi un hanteles.

Trenažieru zāles aprī-
košanu veica SIA "G Ko-
lizejs" par kopējo summu 
44 738,58 EUR bez PVN. Fi-
nansējums tika nodrošināts 
no pašvaldības 2021. gada 
budžeta. 2021. gada 29. sep-
tembra Tukuma novada do-
mes sēdē tika apstiprināts 
trenažieru zāles maksas  

Apmeklētājiem atvērta jaunizveidota 
trenažieru zāle Kandavas sporta hallē

Nr.p.k. Pakalpojums Laika periods
Maksa par 

pakalpojumu 
bez PVN (EUR)

PVN 21 %
(EUR)

Maksa 
kopā ar 

PVN (EUR)

1. Trenažieru zāles izmantošana 
vienai personai 1,5 stundas 4,50 0,95 5,45

2. Trenažieru zāles izmantošana 
vienai personai

5 reizes pa 
1,5 stundām 3,75 0,79 22,70

3.
Trenažieru zāles izmantošana 
sporta spēļu komandai, kura 
dzīvo Kandavas BJSS viesnīcā (visa 
zāle)

1,5 stundas 25,00 5,25 30,25

4. Trenažieru zāles īre uz vienu 
treniņu (visa zāle) 1,5 stundas 30,00 6,30 36,30

5.
Pensionāri ar pensionāra 
apliecību, skolēni ar skolēna 
apliecību (no 18 gadu vecuma)

1,5 stundas 2,50 0,53 3,03

2021. gada septembrī tika 
uzsākti ielu segumu atjaunoša-
nas darbi Kandavā – Rožu ielā, 
Tūju ielā, Smilšu ielā, Vidze-
mes ielā un Uzvaras ielas pos-
mā. Būvdarbu ietvaros minēta-
jām ielām tiks izbūvēts asfalt-

betona segums. Asfaltēšanas 
darbi sākti oktobra beigās, dar-
bus plānots pabeigt 2021. gada 
novembra vidū.

Sintija Kokina
Projektu vadītāja

Veikta Cēres pamatskolas 
fasādes atjaunošana

pakalpojumu cenrādis, kas 
stājās spēkā ar 2021. gada  
1. oktobri:

Apmeklētājiem trenažieru 
zāle būs pieejama tikai treni-
ņu grafikā paredzētajos lai-
kos, kas tiks norādīti Kanda-
vas Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas tīmekļa vietnē www.
kandavassportaskola.lv, var 
zvanīt sporta halles dežuran-
tam pa tālr. 63107360  un no-
skaidrot trenažieru zāles pie-
ejamību konkrētajā dienā. 
Pirms zāles apmeklējuma ai-
cinām sporta skolas tīmek-
ļa vietnē iepazīties ar aktuālo 
informāciju par trenažieru 
zāles pieejamību un noteik-
tajiem ierobežojumiem ap-
meklētājiem, kā arī ievērot 
valstī noteiktos epidemiolo-
ģiskos ierobežojumus.

Sintija Kokina
Projektu vadītāja



AGASTOS PAVEIKTAIS8 P NOVEMBRIS, 2021

Lai nodrošinātu pagastos 
dzīvojošajiem bērniem un jau-
niešiem iespēju aktīvi darboties 
svaigā gaisā un uzlabot savas fi-
ziskās prasmes, vairākos pagas-
tos tika uzstādītas jaunas rotaļu 
iekārtas un āra trenažieri.

Cēres pagastā līdzās Cēres 
skolai uzstādīti trīs rotaļu kom-
pleksi dažādu vecumu bērniem 
un divi āra trenažieri par kopējo 
summu 10 179,25 EUR bez PVN.

Matkules pagastā esošais ro-
taļlaukums papildināts ar jau-
nām šūpolēm, līdzsvara šūpo-
lēm un atsperšūpolēm, diviem 
rotaļu kompleksiem, karuse-
li un soliņu par kopējo summu  
9726,10 EUR bez PVN.

Laukumā pie Valdeķu Kul-
tūras nama uzstādīti divi rotaļu 
kompleksi dažādu vecumu bēr-
niem, šūpoles un divas atsper-
šūpoles, kā arī ierīkota jauna 
smilšu kaste par kopējo summu 
6438,50 EUR bez PVN.

Vānes pagastā esošais atpū-
tas laukums "Spāres" papildi-
nāts ar trīs āra trenažieriem un 
sporta kompleksu fizisko ak-
tivitāšu veicināšanai par ko-

pējo summu 5272,50 EUR bez  
PVN.

Zantes pagastā bērnu ak-
tivitātēm uzstādīti divi rotaļu 
kompleksi, šūpoles un līdzsvara 
šūpoles, smilšu kaste, kā arī iz-
būvēta nojume ar soliņiem par 
kopējo summu 13 200,25 EUR 
bez PVN.

Zemītes pagastā pie pagas-
ta pārvaldes ēkas uzstādīts ro-
taļu komplekss, virvju piramī-
da, atsperšūpoles un āra tre-

nažieris par kopējo summu 
10 146,00 EUR bez PVN.

Tuvākajā laikā plānots nomai-
nīt arī iekares šūpolēm, kuras ne-
atbilst Ministru kabineta noteiku-
miem Nr. 18 "Spēļu un rekreācijas 
laukumu drošuma noteikumi".

Visu laukumu ierīkošanas 
darbus veica SIA "GoPlay". Finan-
sējums tika nodrošināts no paš-
valdības budžeta.

Sintija Kokina
Projektu vadītāja

KANDAVAS UN PAGASTU APVIENĪBAS AKTUALITĀTES

Kandavas pagastu rotaļlaukumi 
papildināti ar jaunām iekārtām

Zemītes rotaļlaukums

Matkules rotaļlaukums

Valdeķu rotaļlaukums

Vānes pagasta pārvalde 
apmeklētājus pieņem 
darba laikā, un klientu 
apkalpošana notiek pēc 
iepriekšējā pieraksta.

Komunālā joma
Vānes teritorijā ir izveidots 

atpūtas parks "Spāres" gandrīz 
1 ha platībā – ar daudzveidī-
giem, dekoratīviem un bagā-
tīgiem krāšņumaugiem, tādēļ 
nepieciešama  pareiza  kopšana 
un zinoša speciālista padoms. 
Pagasta saimnieks J. Bērs pie-
aicināja Kandavas pilsētas ap-
zaļumošanas speciālisti Edīti 
Zviedri, lai viņa parkā uz vie-
tas parādītu un pamācītu, kā 
pareizi jāapstrādā dekoratīvie 
krūmiņi un kā veidot skaistu 
augu vainagu.

Joprojām tiek veikti ikdie-
nas teritorijas labiekārtošanas 
darbi – zālāju pļaušana, krūmu 
griešana, lapu grābšana un to 
transportēšana.

SIA "Kandavas komunā-
lie pakalpojumi" apkures sezo-
nu uzsāka jau septembrī. Cen-
trālā apkure tiek padota Vānes 
pamatskolai, pagasta pārval-
des ēkai un divām daudzdzī-
vokļu mājām, bija nepiecieša-
ma arī radiatoru atgaisošana, 
tika novērstas dažādas tehnis-
kās problēmas.

Kultūra 
Vānes pamatskolā un bēr-

nudārzā sācies skaistais rudens 
ekskursiju un pārgājienu laiks 

pretī zelta rudenim.
Vānes Kultūras namā 7. ok-

tobrī bija skatāma romantiskā 
kinokomēdija "Saki Jā!", bet no 
21. oktobra ieplānotās aktivi-
tātes pārceļas uz labākiem lai-
kiem, iespējams, uz novembri.

Sports
Ir iespējamas individuālās 

sportiskās aktivitātes pagas-
ta ēkā – trenažieru zālē. Laukā, 
svaigā gaisā, šobrīd ir iespēja 
izmantot tikko realizēto un no-
doto projektu – āra trenažierus.

Bibliotēka
Vānes Seno lietu krātu-

vē oktobrī notika nodarbība 
4. un 5. klašu skolēniem mā-
cību priekšmetā "Sociālās zi-
nības un vēsture". Mācību 
stundu vadīja skolotāja Laima  
Baumane.

Stundas tēma 4. klasei bija 
"Atšķirības starp pagātni un 
tagadni", bet 5. klases skolē-
ni gatavoja atbildes par tema-
tu "Vēstures avotu veidi un to  
pētīšana". Šī nav pirmā rei-
ze, kad Seno lietu krātuvē no-

tiek nodarbības dažādos mācī-
bu priekšmetos. Vānes pamat-
skolas skolēni un pirmsskolas 
izglītības iestādes bērni regu-
lāri apmeklē Seno lietu krā-
tuvi, lai apskatītu dažādas  
izstādes.

Vēl līdz 15. novembrim Seno 
lietu krātuvē ir apskatāma bijušās 
vānenieces Maijas Bujakas glez-
nu izstāde "Sapņa piepildījums".

No 17. novembra Seno lie-
tu krātuvē būs skatāma tekstil-
mākslinieces Ingunas Smildze-
res izstāde "Ir laiks".

Iedzīvotāju grupa "Vāne-
nieki – kultūrai" jau sesto rei-
zi piedalās iespēju fonda pro-
jektu konkursā "Dari pats". Šī 
gada projekta nosaukums ir 
"Mīlestības saliņas" labiekār-
tošana Vānes parkā. Projekta 
mērķis bija – atjaunot un sa-
kopt šo objektu,  radot vietē-
jiem iedzīvotājiem un pagasta 
viesiem pievilcīgu atpūtas vie-
tu. Vēl palikuši daži nepabeig-
ti darbi. Kad tie tiks pabeig-
ti, projekts tiks nodots vēr-
tēšanā komisijai un pagasta  
iedzīvotājiem.

Otro gadu Kultūras minis-
trija sadarbībā ar Nacionā-
lo bibliotēku veic grāmatu ie-
pirkumu publisko bibliotēku 
vajadzībām. Vānes bibliotēka 
novembrī saņems vairāk nekā 
60 grāmatas.

Tāpat septembrī noslēdzās 
Tukuma bibliotēkas izsludi-
nātais novadpētniecības kon-
kurss "Virtuālās izstādes izvei-
došana". Vānes bibliotēka kon-
kursā piedalījās ar virtuālo 
izstādi "Aizupes muižas spo-
žums un posts".

Oktobrī  un novembrī  bib-
liotēkas lasītāji var iepazī-
ties ar literārajām izstādēm, 
kas veltītas rakstniekiem un 
dzejniekiem (V. Rūmnie-
kam, M. Svīrei, A. Čakam,  
D. Avotiņai).

Daina Priede
Vānes pagasta  

pārvaldes vadītāja

Vānes pagasta pārvaldē

Vānes atpūtas parks "Spāres"



9AGASTOS PAVEIKTAISPNOVEMBRIS, 2021

Pagasta pārvalde 
Ņemot vērā valstī izsludinā-

to ārkārtējo situāciju Covid-19 
vīrusa izplatības ierobežošanai, 
pagasta pārvalde no 11. oktob-
ra apmeklētājus pieņem tikai ar 
iepriekšēju pierakstu, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 25482852.

Komunālā joma
Veikta teritorijas sakopša-

na, koku zaru griešana, krūmu 
kopšana, lapu grābšana. Turpi-
nās sociālās mājas "Briedumi" 
jumta ieseguma nomaiņa. Lie-
tošanā nodots atjaunotais bērnu 
rotaļlaukums, kurā uzstādītas 
SIA "GoPlay" āra rotaļu iekārtas.

Kultūra 
Matkules bibliotēka oktob-

rī sagatavojusi vairākas litera-
tūras izstādes, kas veltītas lat-
viešu autoru jubilejām: "Annai 
Brigaderei 160", "Jānim Poru-
kam 150" un "Aleksandram 
Čakam 120", kā arī tematis-
ko un literatūras izstādi "Veļu 

laiks latviešu tautas ticējumos", 
kurā skatāmas un lasāmas tau-
tasdziesmas, mīklas un laika 
vērojumi par oktobri. Ar īpašu 
izstādi "Rudens nāca sētiņā!", 
kas ir bibliotēkas apmeklētāju 
veidota dāliju un ķirbju izstā-
de, bibliotēka priecēja ikvienu 
apmeklētāju un interesentu.

Buses (Matkules) pilskalna 
saimnieki saņēmuši kultūras 
mantojuma zīmi no Nacionā-
lā kultūras mantojuma pārval-
des. Neatkarīgi no tā, no kuras 
puses ierodaties Buses pilskal-
nā, atcerieties, ka šī teritori-
ja ir privātīpašums, un ievēro-
jiet principu: "Dabā ejot, ko atD-
nesi, to aiznes!" Buses pilskalns 
ir izcils apskates objekts jebku-
rā gadalaikā, bet lūgums atce-
rēties, ka ar automašīnām vai 
citām moto ierīcēm pa pilskal-
nu pārvietoties nedrīkst.

Iveta Dārzniece-Tarvida
Matkules pagasta 

pārvaldes vadītāja

Matkules pagastā

Foto: Jānis Busenbergs

Izglītība
Ievērojot epidemioloģiskos 

noteikumus, skolā mīļi un ģi-
meniski noritēja sveicienu no-
došana pedagogiem Skolotāju 
dienā, putras dienas atzīmēša-
na un putru baudīšana darb-
mācības stundās, kā arī dažādu 
rudenīgu dabas materiālu rok-
darbu veidošana, piemēram, 
kļavu lapu cepuru un rotu da-
rināšana. Bērniem aizejot ru-
dens brīvlaikā, skolotāji čakli 
turpina pilnveidot savas zinā-
šanas dažādos attālinātajos se-
mināros un mācībās.

Kultūra
Tautas namā savu darbī-

bu, atbilstoši epidemioloģiska-
jiem nosacījumiem, uzsākuši 
visi amatierkolektīvi. Tika at-
klāta arī filmu demonstrēša-
nas sezona, bet jauno latvie-

šu filmu "Saki Jā!" izvēlējās ap-
meklēt tikai viens apmeklētājs. 
Tagad, sekojot jaunajiem val-
stī pieņemtajiem noteikumiem, 
ir grūti prognozēt, vai 17. no-
vembrī plānotais Valsts svēt-
ku koncerts drīkstēs notikt. 
Arī amatierkolektīvi gatavojas 
savu darbu turpināt attālinā-
ti, līdz tiks atļauts atkal strādāt 
klātienē.

Bibliotēka
Pagasta bibliotēkā lasītā-

jiem, ievērojot ārkārtējās situā-
cijas kultūras iestāžu darbības 
vadlīnijas, tika piedāvāts aplū-
kot arī mākslinieces Veltas Ko-
ciņas gleznu izstādi. Gleznās 
atspoguļotas Latvijas baznīcas.

Labiekārtošana
Oktobrī Zemītes pagastā ap-

meklētājiem tika nodots lieto-

šanai bērnu rotaļlaukums. Ņe-
mot vērā esošos ierobežojumus, 
šoreiz bez krāsainiem baloniem 
un ballītes, bet tas netraucē ģi-
menēm un individuāliem ap-
meklētājiem izbaudīt mazos 
spēlēšanās priekus jaunajās ak-
tivitāšu iekārtās. Pagasta mājas 
jumts steidzīgi iegūst savu jau-
no klājumu, par to čakli rūpē-
jas remontbrigādes puiši. Pagas-
ta saimnieks ar saviem palīgiem 
veic lapu grābšanu un savākša-
nu pagasta teritorijā. Zemītes 
kapsētā tika izveidotas jaunas 
kapu vietas, paldies vēlos pateikt 
sabiedriskā darba veicējiem. Arī 
skolas mazdārziņš ir sakopts 
ziemai, un pēdējā raža vēl tika 
nobaudīta, liekot to uz kārā zoba 
pēcstundu laikā.

Rita Diduha
Zemītes pagasta  

pārvaldes vadītāja

Zemītes pagastā

Cēres pagasta pārvalde 
savas kompetences ietvaros 
nodrošina pakalpojumus 
teritorijas iedzīvotājiem.

Kultūra
13. oktobrī Cēres pamat-

skolas zālē tika demonstrē-
tas daudzsēriju mākslas filmas 
"Emīlija, Latvijas preses kara-
liene" 1. un 2. sērija, 20. oktob-
rī – 3. un 4. sērija.  15. oktobrī 
bērniem bija iespēja noskatīties 
multiplikācijas filmu program-
mu "Leļļu zelta rudens". Pasā-
kumi notika, ievērojot valstī 
noteiktos epidemioloģiskos no-
teikumus.

Sports 
3. oktobrī notika velobrau-

ciens maršrutā "Cēres sporta 
halle – Galtenes Kaļķlejas Svē-
tavots – Cēre".

Izglītība
Oktobrī skolēni pieda-

lījās Labo darbu nedēļā un 
vāca kritušās koku lapas par-
kā pie skolas, savukārt Kar-
jeras nedēļā iepazinās ar IT  
specialitātēm.

Ar skolas saimnieka palī-
dzību tika realizēts "Meža die-
nas 2021" projekts – "zaļās kla-
ses" izveidošana Cēres parkā. 
Projekta ietvaros 7.–9. klašu 

skolēniem notika Izglītojošs 
pasākums par tēmu "Meža ilgt-
spējīga un atbildīga apsaimnie-
košana kā ieguldījums mūsu 
nākotnē", ko vadīja kvalificēts 
mežkopis Viesturs Valdis Drei-
manis.

Labiekārtošana
Veikti teritorijas ikdienas 

uzturēšanas darbi. Cēres parkā 
un kapsētās notiek koku kri-
tušo lapu un zaru vākšana un 
aizvešana. 

Maija Jēce
Cēres pagasta  

pārvaldes vadītāja

Lielākie darbi Cēres pagastā

Zantes ģimenes atbalsta centrs  
aicina darbā sociālo darbinieku – 

sociālā gadījuma vadītāju. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālr. 26353631 vai  

rakstot uz e-pastu: zanteberniem@inbox.lv.

ZANTĒ

Ā rk ā r t ē -
jās situācijas 
dēļ pārvalde 
apmeklētājus 
pieņem tikai 
pēc iepriekšē-
ja pieraksta.

Kultūra
No 26. novembra līdz 

10. februārim gleznošanas stu-
dijas "Pindzeles un Co" darbu 

izstāde "Balto ziemu gaidot".
21. novembrī Mirušo piemi-

ņas diena. Pūres pagasta kapsē-
tās aizdegsim sveču liesmiņas, 
pieminēsim Mūžībā aizgājušos.

Bibliotēka
Oktobrī Pūres pagasta bib-

liotēkas Informācijas un nova-
da izpētes centra krājums pa-
pildināts ar 52 jaunām grā-
matām, attālināti ar jaunāko 

literatūru lietotāji var iepazī-
ties elektroniskajā kopkatalo-
gā. Līdz 18. novembrim bib-
liotēkā skatāma Tukuma tē-
lotājmākslas studijas izstāde 
"Krāsa un forma". Tiešsais-
tē bibliotēkas darbinieki pie-
dalās UNESCO Latvijas Na-
cionālās komisijas sadarbī-
bas tīklu konferencē "Vērtību 
griežos: ētiskie izaicinājumi 
virtuālajā un reālajā pasaulē", 

pirms tam nosūtot pārdomas 
par 10 gadu dalību UNESCO 
LNK aktivitātē "Stāstu laiks  
bibliotēkā".

Labiekārtošana
Notiek intensīva kritu-

šo koku lapu vākšana. Dzinta-
ra ciemā novērsti bojājumi ielu 
apgaismojumā un uzstādītas 
jaunas apgaismojuma lampas 
pie daudzdzīvokļu mājām.

Septembrī tika veikti pašval-
dības ceļu uzturēšanas darbi:

• ceļmalu zāles pļaušana;
• bedrīšu remonts;
• atsevišķos pašvaldības 

ceļu posmos krūmu pļaušana;
• Kukšu tilta dēļu seguma 

remonts. 

Edgars Keirāns
Pūres un Jaunsātu pagastu  

pārvaldes vadītājs

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē



AGASTOS PAVEIKTAIS10 P NOVEMBRIS, 2021

Jaunpils bibliotēkas aktivitātes oktobrī

Pārvalde
Pārvaldes administrācijas 

darbinieki nodrošina pārval-
des darbu, risina reorganizāci-
jas procesa pārmaiņu jautāju-
mus, nodrošinot pilnvērtīgus 
pakalpojumus pārvaldes terito-
rijas iedzīvotājiem. Klientu ap-
kalpošanas centrā tiek izsniegti 
Covid sertifikāti un nodrošinā-
ti visi līdzšinējie pakalpojumi.

Bijušas tikšanās ar Izglī-
tības pārvaldi, pagastu pār-

valžu vadītajiem, sociālo die-
nestu, finanšu nodaļu, notiek 
aktīvs darbs pie budžeta un 
darbu plānošanas jaunajam  
gadam.

Sports
Oktobrī, ievērojot valstī no-

teiktos ierobežojumus, noti-
ka bērnu basketbolistu treni-
ņi. Jaunpils LBL-3 komanda 
viesojās Rojā, Bauskā, priecā-
jamies par uzvarām, taču vie-

nā mačā zaudējām Rīgai. Tāpat 
arī Zoom platformā turpinās 
ārstnieciskā vingrošana kopā 
ar A. Fridrihsonu.

Labiekārtošana
Veicam ikdienas uzturēša-

nas darbus. Tiek veikta malkas 
zāģēšana, lapu vākšana, Meža 
dienu projekta ietvaros ar stā-
dījumiem papildināts Jaun-
pils parks. Sadarbībā ar Elek-
tropunktu bez maksas Jaunpils 

"Dūmeņos" var nodot elektro-
iekārtas.

Aicinām savā koman-
dā labiekārtošanas strādnie-
ku Jaunpils pagastā! Infor-
mācija par vakanci, zvanot uz 
tālr. 20204694. 

Kultūra
Ar vērienu aizvadīts Aijas 

Andrejevas un Jāņa Aišpura 
muzikālais vakars Jaunpils pils 
pagalmā. Jaunpils muzejā mu-

zeja vadītāja Arvīda Deģa uz-
raudzībā turpinās muzeja eks-
pozīcijas zāles pārveidošanas 
darbi.

Viesatu Kultūras nams aici-
na dziedāt, atgādinot, ka dzie-
dāt var ne tikai uz skatuves, bet 
arī darbā, pļavā, mājās un vi-
sur, kur labi klājas!

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu  

pārvaldes vadītāja

Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē paveiktais

JAUNPILS PAGASTA AKTUALITĀTES

Vēl aizvien bibliotēkā 
apskatāmas gleznošanas 
studijas "Aija" jauno 
mākslinieču Kintijas 
Koras Krastiņas un Ketijas 
Keitas Krastiņas gleznu 
reprodukcijas izstādē 
"Noskaņa". Visu oktobri 
bibliotēkā bija apskatāma 
un lasītājiem pieejama 
literārā izstāde "Fantastikas 
pasaulē".

13. oktobrī Jaunpils pagas-
ta bibliotēkā noslēdzās Jaun-
pils reģionālās attīstības cen-
tra "Rats" mazo projektu kon-
kursa ietvaros tapušais projekts 
"Zīmē viegli", kuru vadīja pil-
sētvides skicētāja un ūdenskrā-
su zīmola "DeepDeepLight" ra-
dītāja Daina Domašūte.

Pasākuma dalībnieki meis-
tarnīcā "Zīmē viegli" varē-
ja uzzināt par "Urban Sketc-
hing" vispasaules kustību un 
to, kā par "urbanskečeri’" kļu-
va pati pasniedzēja, kā arī iz-

pausties vēl nepieredzētā brīvī-
bā ar zīmuļiem, rapitogrāfiem, 
ūdenskrāsām utt. Un, kā saka 
Daina: "Zīmēt māk visi!"

14. oktobrī noslēdzās Ru-
dens grāmatu minēšanas kon-
kurss bibliotēkas Facebook 
kontā. Starp pareizo atbilžu ie-

sūtītājiem izlozēts viens laimī-
gais, kurš saņēma pārsteiguma 
balvu no bibliotēkas.

Izbraukuma bibliotēka 
19. oktobrī visiem interesen-
tiem aizveda lasāmvielu uz pa-
gasta ciematu centriem.

Oktobrī iegādātas jaunās 
grāmatas, kuras apskatāmas Jau-
no grāmatu izstādē un ir pieeja-
mas lasītājiem. Starp tām ir arī 
Ingunas Baueres grāmata "Elīza 
fon der Reke. Soļi rītausmā".

Sākot no 26. oktobra bib-
liotekāres uzsāks mācības kul-
tūras darbinieku tiešsaistes 
apmācību programmā "ARE-
TĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu 
programma personiskai un 
profesionālai izaugsmei, pro-
duktivitātei un dzīvesprie-
kam". Programmas mērķis ir 
veicināt Latvijas kultūras, iz-
glītības un nevalstisko orga-
nizāciju darbinieku profe-
sionālo izaugsmi un tālākiz-
glītību, sniegt iedvesmu un 
zināšanas par pozitīvajiem ie-

radumiem, kas palīdz laika 
plānošanā, attīstīt personis-
kās produktivitātes, veiksmes 
un dzīvesprieka formulu. Mā-
cības notiks reizi nedēļā līdz  
30. novembrim.

Jaunpils veikala "Top" 
priekštelpā ir izvietots Grā-
matu maiņas plaukts, kur la-
sītgribētājiem ir iespēja mai-
nīties ar grāmatām – paņemt 
sev interesējošo un vietā atnest 
savu grāmatu, kuru ieteiktu iz-
lasīt citiem.

Aicinām iedzīvotājus nest 
savas izlasītās grāmatas uz 
veikalu "Top" un izvietot tās 
Grāmatu maiņas plauktā vai 
dāvināt Jaunpils pagasta bib-
liotēkai! Jaunpils bibliotēkas 
kontaktinformācija saziņai: 
tālr. 20299152, e-pasts: biblio-
teka@jaunpilspils.lv; biblioteka.
jaunpils@tukums.lv.

Inga Papendika
Jaunpils pagasta  

bibliotēkas vadītāja

Daina Domašūte

Tukuma novadā noslēdzies 
biedrības "Jaunpils 
reģionālās attīstības centrs 
"Rats"" īstenotais projekts 
"Laukos un mežos skan – 
mūzika radošumam".

Projekta ietvaros tika aici-
nāti pieteikties visi, kurus in-
teresē apgūt ģitārspēli. Lai arī 
projekta mērķauditorija bija 
pieaugušie, aicināti bija arī jau-
nieši un bērni ar vecākiem, 
vecvecākiem, aizbildņiem, tā-
dējādi vairāk motivējot pieda-
līties pieaugušos. Projekta ie-
tvaros norisinājās sešas divu 
stundu ģitārspēles darbnīcas 
iesācējiem, kurās piedalījās 
divdesmit septiņi dalībnieki. 
Jaunākajam ģitāras spēlētajam 

bija seši gadi, vecākajai ģitāras 
spēlētājai septiņdesmit pieci 
gadi. Darbnīcas norisinājās Tu-
kuma novada apdzīvotās vie-
tās – Jaunpilī, Jurģos un Irlavā 
–, bija dalībnieki arī no Zantes 
un Slampes.

Ģitārspēles iesācēji apguva:
• kā turēt mūzikas instru-

mentu;
• kā skaņot mūzikas instru-

mentu;
• roku un pirkstu iesildīša-

nās vingrinājumus;
• kā lasīt tabulatūru vieglai 

melodijai, šūpuļdziesmai "Aijā 
žūžū lāča bērni";

• kā uz ģitāras izspēlēt daļu 
no šūpuļdziesmas melodijas.

Katrs dalībnieks noslēgu-
mā saņēma apliecinājumus par 

dalību un iegūtajām zināša-
nām. Papildu ģitārspēles darb-
nīcām dalībniekiem bija uzde-

vums ierakstīt dabas skaņas, 
kas tika izmantotas iemācītās 
šūpuļdziesmas apdarē, melo-

dijas aranžējums ievietots you-
tube.com, Jaunpils RAC "Rats". 
Projekta noslēgumā izveidots 
mācību video "Pirmā nodarbī-
ba ģitārspēlē" un ievietots you-
tube.com, Jaunpils RAC "Rats". 

Projekta norisi atbalstīja Tu-
kuma novada pašvaldība, Jaun-
pils un Viesatu pagastu pārval-
de projektu konkursā "Darām 
paši", "Nordplus" pieaugušo iz-
glītības projekts "Sargāt nema-
teriālo mantojumu mācoties", 
Eiropas Lauksaimniecības 
fonds lauku attīstībai "LEA-
DER" projekts "Mūzikas izglītī-
bas veicināšana lauku reģionā".

Renāte Zīverte
Projekta vadītāja 

Pieaugušo izglītības koordinatore

Ģitārspēles pamatiemaņas apguvuši spēlētāji  
vecumā no sešiem līdz septiņdesmit pieciem gadiem



11AGASTOS PAVEIKTAISNOVEMBRIS, 2021 P

Lepnums par Jaunpils 
uzņēmējiem un 
gandarījums par ministra 
personīgo ieinteresētību 
ikvienā niansē, kas 
skar uzņēmējdarbības 
jautājumus.

Vizītes ietvaros mi-
nistrs tikās ar AS "Kurze-
mes CMAS" vadītāju Gati 
Kaķi, SIA "IFC grupas" īpaš-
nieku Kristapu Jankovski, 
SIA "Livas grupa" īpašnieku 
Agri Smelteri, AS "Jaunpils pie-
notava" valdes locekli Jāni Bēr-
tulsonu, PSIA "Jaunpils pils" 
valdes locekli Kristīni Liepiņu, 
ZS "Jumpravnieki" saimnieku 
Gunti Nikolājevu, SIA "Kaims" 
vadītāju Kasparu Leimani, 
SIA "Jaunpils projekts" īpašnie-
ku Uldi Priednieku, SIA "Re-
dam" valdes locekli Reini Miz-
gu, SIA "Joži" saimniekiem 
Gunu un Gunvaldi Sproģiem, 
SIA "Jaunpils alus" saimnie-

kiem Sandru Smelteri  un Miku 
Ozoliņu. Tāpat prieks, ka vizī-
ti ar savu klātbūtni pagodināja 
Tukuma novada domes priekš-
sēdētājs Gundars Važa.

Diena bija pozitīvu iespaidu 
piepildīta, ticam un ceram, ka 
ražīgās diskusijas, kas skar no-
darbinātības jautājumus un iz-
aicinājumus vietējā un eksporta 
tirgos, un būtiskākie uzņēmē-
ju jautājumi, kas ir Ekonomikas 
ministrijas kompetencē, tiks 
virzīti uz risinājumu.  

J. Vitenbergs: "Biju pieklā-
jīgs ciemiņš un uzaicināju Jaun-
pils uzņēmējus atbildes vizītē uz 
Ekonomikas ministriju." Esam 
droši, ka Jaunpils uzņēmēju dis-
kusijas ar ministriju turpinā-
sies, vainagojoties ar birokrātis-
kā sloga mazināšanu ekonomi-
kas attīstībā.

 
Baiba Rasa

Jaunpils un Viesatu pagastu  
pārvaldes vadītāja

Oktobrī  
Jaunpilī viesojās 
ekonomikas 
ministrs  
Jānis Vitenbergs

Ekonomikas ministra J. Vitenberga vizīte Jaunpilī

MEŽA  
DIENAS 2021

No 9. septembra līdz 20. ok-
tobrim Jaunpils un Viesatu pagas-
tu pārvalde ar  projekta finansētāja 
– Meža attīstības fonda – un Meža 
dienu atbalstu, rūpējoties par kul-
tūras mantojuma un kultūrvēstu-
riskajām ainaviskām vērtībām, vei-
ca Jaunpils parka labiekārtošanas 
darbus. Pasākuma mērķis bija pa-
pildināt parka koku un košumkrū-
mu stādījumus. Tika iestādītas da-
žādas baltegles, pīlādži, vilkābe-
les, liepas, sārtā zirgkastaņa, kā arī 
košumkrūmi – forsītijas, filadel-
fi u.c. Stādīšanas aktivitātēs pieda-
lījās pārvaldes labiekārtošanas un 
administrācijas darbinieki, novada 
jaunieši un seniori. Projekta ietva-
ros uzņēmēji, jaunieši, pārvaldes un 
skolas darbinieki un citi interesen-
ti attālināti tikās zoom platformā ar 
"Latvijas valsts mežu" (LVM) Dobe-
les iecirkņa mežkopi Jāni Kokinu, 
uzzinot daudz jauna par koku no-
zīmi ainavā, cilvēka dzīvē, ekono-
mikā, par mežu apsaimniekošanas 
dzīves ciklu un LVM darbību. Pie-
šķirtais finansējums projekta rea-
lizēšanai bija 800 EUR. Stādījumus 
parkā pēc projekta uzturēs Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes labie-
kārtošanas nodaļa. Projektu finan-
siāli atbalsta Meža attīstības fonds.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu  

pārvaldes vadītāja

VIESATU PAGASTA AKTUALITĀTES

M. Siliņš bija 19. gs. beigu 
un 20. gs. sākuma izcila 
personība. Savā dzīvē bijis 
arī etnogrāfs, vēsturnieks, 
rakstnieks, skolotājs, 
valodnieks, tulkotājs, 
bibliotekārs, pētnieks, 
grāmatizdevējs, un visas 
šīs viņa intereses bija ļoti 
saistītas un papildināja 
cita citu. Visu savu mūžu 
viņš veltījis mūsu tautas 
kultūras vērtību vākšanai, 
uzglabāšanai un visa 
latviskā sludināšanai. Viņš 
saskatījis mūsu senču 
kultūras diženumu un tās 
lielo nozīmi mūsu nākotnes 
latviskai veidošanai.

Viesatnieki godina M. Sili-
ņa piemiņu, veidojot tematiskus 
pasākumus, un popularizē viņa 
atstāto kultūras mantojumu. Tā 
2001. gada pasākumā tika ak-
centēts M. Siliņa devums stāstu 
pierakstīšanā, apceļojot tēvzemi, 
ko viņš apkopojis grāmatā "Ko 
es pieredzēju un piedzirdēju".

2006. gada pasākumā tika 
runāts par M. Siliņu kā etno-
grāfisko materiālu pētnieku un 
krājēju. 1902. gadā viņš kļu-
va par Rīgas Latviešu biedrības 
Etnogrāfiskā muzeja pārzini, 

bet no 1924. līdz 1934. gadam 
bija Rīgas Latviešu biedrības 
muzeja (vēlāk Latvijas Nacio-
nālā vēstures muzeja) direktors. 
M. Siliņš apbraukājis visu Lat-
viju, vācot etnogrāfiskos mate-
riālus.  Vadījis arī muzeja eks-
kursijas un, kā pats teicis: "Lūk, 
mantas, sevišķi sieviešu rotas, 
kā no tām mirdz pretim garī-
gā senatne. Dvēsele iedrebas, 
to visu skatot un nojaustot." Ar 
savu jaunekļa sparu un aizrau-

tību gadu no gada stāstījis ap-
meklētājiem, ka latviešu tauta 
ir sena kultūras tauta. Priekš-
meti viņa acīs tiešām mirdzēja 
ar savu vēsturisko vērtību; kas 
citiem likās neizteiksmīgs dar-
ba rīks, Siliņa acīs kļuva par 
kultūras attīstības posma rak-
sturotāju. Parasti ekskursija 
bija 3 stundas gara, un, to bei-
dzot, viņš teicis: "Vīrieši gādā-
ja, lai droši būtu, sievietes, lai  
koši būtu."

2011. gada pasākumā tika ru-
nāts par viņa ieguldījumu karto-
grāfijā. Viņa kartes ir īpašas ar 
to, ka tajās viņš ne tikai pievēr-
sa uzmanību lielajiem ģeogrā-
fiski nozīmīgajiem objektiem, 
bet arī uzrādīja lauku ceļus un 
mazpazīstamas vietas, mācītāj-
muižas, fabrikas, pasta stacijas, 
krogus, bākas un citus objektus. 
Viņš ar lielu uzņēmību un dros-
mi Krievijas cenzūras apstāk-
ļos sagatavoja un publicēja vai-

rāk nekā 70 kartes un plānus. 
2021. gadā Viesatu novadpētnie-
cības istabā iekārtota arī Matī-
sam Siliņam veltīta telpa. Tur 
apskatāmas viņa veidotās kar-
tes, fotogrāfijas, paša Siliņa at-
miņas, dzimtas atmiņas, grāma-
tas, Siliņa savāktās tautasdzies-
mas, apkopotie raksti presē. 
Viņa dzimtajās mājās "Ķunķu-
ros" Siliņa dzimta veido un kopj 
Siliņam veltītu dabas parku.

2020. gadā tika uzsākts pro-
jekts piemiņas zīmes izveidei 
Viesatu pagasta centrā, netālu no 
Matīsa Siliņa dzimtajām mājām 
"Ķuņķuri", kuru atjaunošanā un 
sakopšanā piedalījās gan Sili-
ņa senči, gan pagasta iedzīvotā-
ji. Ideja par piemiņas zīmes vei-
došanu jau 90. gados bija Matīsa 
Siliņa mazmeitai Maigai Krece-
rei. Piemiņas akmens autors ir 
tēlnieks Juris Neimanis. Piemi-
ņas zīmes izveidošanu finansiāli 
atbalstīja Jaunpils un Viesatu pa-
gastu pārvalde, kā arī ziedotāji.

Matīss Siliņš reiz teicis: "Tā 
būt tad latviešu tautai arī valstis-
ki stiprai, mīlēt savu dzimto vie-
tu un zemi, kurā dzīvojam."

Sandra Šteina
Viesatu pagasta  

bibliotēkas vadītāja

Viesatu pagasta novadniekam, latviešu  
pirmajam kartogrāfam Matīsam Siliņam – 160

Matīsa Siliņa dzimta pie piemiņas akmens Viesatu pagastā 2021. gada vasarā



12 P NOVEMBRIS, 2021AGASTOS PAVEIKTAIS

Komu-
nālā 
joma

O k t o b r ī 
pārvalde tur-
pina realizēt 
vairākus ap-
jomīgus būv-

niecības projektus. Novembra 
sākumā plānots nodot eksplua-
tācijā pilnībā rekonstruētās 
Undas, Rosmes un Slimnīcas 
ielas. Ielu rekonstrukcijas laikā 
izbūvēta jauna notekūdeņu sis-
tēma un gājēju ietve Undas ielā, 
uzstādīta jauna apgaismoju-
ma sistēma Undas un Rosmes 
ielās, uzklāts jauns asfaltbeto-
na segums Undas, Rosmes un 
Slimnīcas ielās.

Uzsākti apjomīgi Engures 
ciema centrālās daļas ūdens un 
kanalizācijas sistēmu izbūves 
darbi.

Ar LIFE Vides programmas 
līdzfinansēta projekta "Latvi-
jas upju baseinu apsaimnie-
košanas plānu ieviešana laba 
virszemes ūdens stāvokļa sa-
sniegšanai" atbalstu izsludināts 
iepirkums Engures ciema ase-
nizācijas notekūdeņu pieņem-
šanas vietas darbības jaudas 
uzlabošanai. Iepirkuma rezul-
tātā plānots izbūvēt papildu sa-
dzīves notekūdeņu attīrīšanas 
tvertni.

Engures pagasta pārval-
de piedalījusies dabas lieguma 
"Plieņciema kāpa" dabas aizsar-
dzības plāna sabiedriskajā ap-
spriešanā.

Engures komunālais die-
nests aktīvi turpina pagasta te-
ritorijas sakopšanas un labie-
kārtošanas darbus, tai skaitā 
lapu izvešanu un lapu pieņem-
šanu poligonā.

Kultūra
Oktobrī Engures Saieta 

nams Piejūras tirdziņā organi-
zēja "Lielo tirgus dienu Engu-
rē". Pieteicās vairāk nekā 30 tir-
gotāju. Tirdziņa norises laikā ie-
dzīvotājiem bija iespēja atbalstīt 
Tukuma dzīvnieku patversmi. 

Paldies visiem ziedotājiem par 
saziedotajām mantām un finan-
šu līdzekļiem, lai atvieglotu pat-
versmes dzīvnieku ikdienu.

Izglītība
Engures vidusskolā līdztekus 

cītīgam mācību darbam skolēni 
un pedagogi nosvinēja rudens 
svētkus Saberi  jeb Miķeļdienu, 
veidojot visai skolai kopīgu ru-
dens ražas kompozīciju "Miķeļa 
ražas rati".

5. oktobrī atzīmējām Starp-
tautisko skolotāju dienu un En-

gures skolas 215. dzimšanas 
dienu ar "pūcīšu salidojumu" 
– skolotāju godināšanu, laika 
kapsulas ierakšanu skolas pa-
galmā un labo emociju radīša-
nu, ko organizēja  11. un 12. kla-
ses skolēni kopā ar skolas direk-
tori Ilzi Kalnozolu. Profesijas 
svētkos skolotājiem tika teik-
ti  paldies vārdi par neatlaidīgo 
darbu attālinātā mācību proce-
sa nodrošināšanā un piedāvāta 
iespēja klausīties Nacionālā te-
ātra aktieru koncertu Šlokenbe-
kas muižā.

Nedēļā no 11. līdz 15. oktob-
rim skolēni tika aicināti piedalī-
ties karjeras nedēļās aktivitātēs. 
Šī gada karjeras nedēļas moto 
"IKT tavai karjerai". Šajā nedē-
ļā notika arī pirmklasnieku un 
10. klases uzņemšana Engures 
vidusskolas saimē.

Savukārt PII "Spārīte" rudens 
atnācis ar krāsainām āra nodar-
bībām, kurās bērni mācījās sa-
klausīt, saredzēt, sataustīt, sa-
smaržot un sagaršot šo burvī-
go gadalaiku. Priecādamies par 
rudeni, audzēkņi aizvadīja "Ru-
dens" svētkus kopā ar rudens 
rūķi – dziedot, minot mīklas un 
iepazīstot rudens veltes. Bērni 
kopīgi nostiprināja zināšanas par 
rudens pazīmēm, veicamajiem 
darbiem, svinamiem svētkiem.

Arī šajā mācību gadā 
PII "Spārīte"  turpinās darbo-
ties "Ekoskolu" programmā. Šo-
gad gada tēma ir mežs. Šī tēma 
tiks iekļauta arī mācību saturā, 
dodoties uz mežu un izmantojot 
to kā daudzveidīgu mācību vidi. 
Lai sabiedrība vairāk uzzinātu 
par mūsu dalību šajā program-
mā, oktobrī bērnudārzam bija 
iespēja uzņemt raidījuma "Bez 
Tabu" filmēšanas komandu. Si-
žetā skatītājus iepazīstināja ar 
labo pieredzi, kā jau pirmssko-
las vecuma bērniem mācīt būt 
dabā, saudzēt to un prast izman-
tot dabas piedāvātās iespējas.

Kristīne Raginska
Engures pagasta  

pārvaldes vadītāja

Oktobrī Engures pagasta pārvalde 
turpina realizēt vairākus  
apjomīgus būvniecības projektus

VEIDOSIM 
GAISMAS 
CEĻU ENGURĒ 
18. NOVEMBRĪ 

Aicinām ikvienu engurnieku 
un Engures viesi 18. novembrī 
– Latvijas dzimšanas dienā –  
piedalīties Gaismas ceļa izveidē 
gar Jūras ielas malu!

Ja Tu dzīvo Jūras ielā vai ne-
tālu, tad iznāc pie savas mājas 
un aizdedz sveces savas terito-
rijas garumā – Jūras ielas malā! 
Ja Tavs mājoklis ir citur, tad do-
dies ģimeniskā pastaigā un aiz-
dedz sveces – Jūras ielas malā. 
Būsim vienoti un aizdegsim 
sveces katrs atsevišķi, bet visi 
kopā 18. novembrī plkst. 18.00. 

Sveces esam sarūpējuši! Tās 
ikviens engurnieks, kurš vē-
las piedalīties Sveču ceļa izvei-
dē, var saņemt Engures Kultū-
ras namā, iepriekš zvanot uz 
tālr. 29410479 no 8. līdz  
17. novembrim.

AKTUALITĀTES 
ENGURĒ

Sakarā ar ūdens piegādes 
un ūdens kanalizācijas tīklu 
izbūves darbiem Engures 
ciemā ir iespējami satiksmes 
traucējumi Nākotnes, Ostas 
un Dārzniecības ielās (skatīt 
shēmu).

Darbus šajā posmā plā-
nots veikt novembrī. Piekļū-
šana māju iedzīvotājiem ar 
auto būs iespējama, bet piekļu-
ves teritorija jāizvērtē atkarī-
bā no būvniecības gaitas kon-
krētajā brīdī. Būvdarbu veicē-
ji sazināsies ar katra īpašuma 
pārstāvi atsevišķi pirms kon-
krētā pieslēguma veikšanas, 
lai precizētu pieslēguma vie-
tu un laiku. Būvniecības lai-
kā jautājumu gadījumā sazi-
nāties ar būvdarbu vadītāju 
Aigaru Zemvaldu, zvanot uz 
tālr. 22089807.

Engures pagasta pārvalde

Par ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūves darbiem Engurē

Skolotāju godināšana 5. oktobrī



13NOVEMBRIS, 2021 PAGASTOS PAVEIKTAIS

TUMES UN 
DEGOLES 
PAGASTU 
PĀRVALDĒ
Pārvalde

Oktobra sākumā veicām bu-
džeta izpildes analīzi, lai iesniegtu 
budžeta grozījumus un saplānotu 
atlikušos darbus. Pārvaldes darbi-
nieki gatavojas pamatlīdzekļu un 
materiālo vērtību inventarizāci-
jai, lai kopā ar inventarizācijas ko-
misiju pārbaudītu uzskaiti. Sadar-
bībā ar Valsts un pašvaldības vie-
notā klientu apkalpošanas centra 
darbiniekiem 21. oktobrī Tumes 
Kultūras nama telpās un 22. ok-
tobrī Degoles pagasta pakalpoju-
ma centra telpās iedzīvotāji varē-
ja saņemt Covid 19 vakcinēšanās 
sertifikātu. 

Sadarbībā ar Tukuma novada 
sociālo dienestu un finanšu noda-
ļu pagastu kasieri nodrošina soci-
ālo pabalstu izmaksas.

Labiekārtošana
SIA "Komunālserviss TILDe" 

pagastos veica pašvaldības ob-
jektu apsaimniekošanas un teri-
torijas sakopšanas darbus, kā arī 
ceļmalu zāles pļaušanu.

Kultūra 
Atbilstoši noteiktajiem iero-

bežojumiem notiek kolektīvu no-
darbības. Ir uzsākta Degoles bib-
liotēkas grāmatu krājuma inven-
tarizācija un nolietoto grāmatu 
atlase norakstīšanai. 8. oktobrī Tu-
mes skola nosvinēja 100. dzimša-
nas dienu. Tumes bibliotēkā skatā-
mas plauktu izstādes "Rakstniecei 
Ivandei Kaijai – 145", "Rakstniecei 
Mārai Svīrei – 85", "Literātam Alek-
sandram Čakam – 120" un "Dzej-
niekam Uldim Auseklim – 80".

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu  

pārvaldes vadītāja

TUMES UN DEGOLES PAGASTU AKTUALITĀTES

 
Tumes skola dibināta 
1921. gada oktobrī Tumes 
muižā, pirmais skolas 
pārzinis bija Teodors 
Lagzdiņš. 1932. gada 
11. septembrī tika iesvētīta 
Paula Kundziņa projektētā 
skolas ēka, un tā sāka 
darboties kā sešu klašu 
pamatskola. 60. gadu 
sākumā direktora Pētera 
Pašēvica vadībā tika 
izbūvētas telpas 3. stāvā, 
lai ar 1962. gadu varētu 
darboties astoņu klašu skola.

1988. gada rudenī uguns-
grēks nodarīja lielus postīju-
mus skolas ēkai. Pateicoties 
tā laika vadībai, 1995. gadā 
tika atklāta rekonstruētā sko-

las ēka un jau nedaudz vē-
lāk arī jaunā skolas ēdnīca.  
2006. gada 1. septembrī tika 
iesvētīts skolas karogs (karoga 
skices autore – direktores viet-
niece Daiga Elpere), bet skolas 
85 gadu jubilejā atskanēja pir-
matskaņojums skolas himnai, 
kuras teksta un mūzikas au-
tore ir mūzikas skolotāja Sa-
nita Apine. Par skolas direkto-
ri sāka strādāt Inga Dāvidsone. 
Šogad Tumes skola svin 100 
gadu jubileju. 8. oktobrī skolas 
pagalmā notika svinīgais pa-
sākums, kurā skolēni un sko-
lotāji atzīmēja skolas simtga-
di, priecējot visus ar tautisko 
deju priekšnesumu un skais-
tiem dziedājumiem.

Skolas direktore Inga Dā-
vidsone savā uzrunā teica lielu 

paldies visiem skolēniem, sko-
las absolventiem, bijušajiem 
skolotājiem un darbiniekiem 
par sadarbību un kopā būšanu 
Tumes skolā!

Pasākuma noslēgumā sko-
lēni un skolotāji kopīgi atvē-
ra ilgi glabāto laika kapsu-
lu, kura tika ievietota skolas 
mūra sienā pirms 25 gadiem, 
kad skola svinēja 75 gadu jubi-
leju. Laika kapsulā tika glabā-
ti tā laika skolēnu un skolotāju 
vēlējumi skolai 100 gadu dzim-
šanas dienā. Arī šodien skolē-
ni sagatavoja apsveikumus un 
ievietoja tos laika kapsulā, lai, 
kad skola svinēs 125 gadus, tas 
būtu vēsturisks mirklis nāka-
majiem skolas iemītniekiem. 
Skolas 100. jubilejas gadā Tuku-
ma novada izglītības pārvaldes 

pateicības par ilggadēju, rado-
šu un inovatīvu mācību procesa 
nodrošināšanu, sporta, mākslas, 
novadvēstures, iekļaujošās izglī-
tības un projektu darbības veik-
smīgu nodrošināšanu saņēma:

Tumes skolas skolotāji:
Anita Kokaine, Inga Dāvid-

sone, Anda Zaķe, Uldis Niedra, 
Aiva Leitāne, Oskars Lauga-
lis, Daiga Elpere, Inguna Jan-
sone, Guntis Auziņš, Jolanta 
Ventlande, Renāte Važa, Guna 
Dudko, Ineta Strazdiņa, Danu-
sija Miltiņa. 

Tehniskie darbinieki:
Inguna Vēvere, Ruta Ādiņa, 

Māra Lācberga, Vera Kiršteine, 
Antra Ādmine, Sandra Račko.

Apsveicam un vēlam vēl il-
gus gadus un augstus mācību 
sasniegumus Tumes skolai!

Tumes skolai aprit 100

Nevienam nav noslēpums, 
ka dzīvojam sarežģītā laikā. 
Īpaši grūts un neziņas pilns 
laiks ir kultūras darbiniekiem. 
Pasākumi tiek plānoti, atlikti, 
atkal plānoti, grozīti utt. Val-
stī esošā situācija uzliek papildu 
pienākumus, reizēm pat jādara 
dubultā – jāparedz viena pasā-
kuma plāna vietā divi, plāns A 
un plāns B. Katru nedēļu atskan 
zvans no avīzes – ko tad šone-
dēļ darīsiet? Reizēm lēmumu 
pieņemšana prasa drosmi un 
uzdrīkstēšanos, jo, kā zināms, 
vieglāk ir nedarīt nekā darīt.

Tā arī šoreiz, kad sen gaidīto 
diskoballīti plānojām, izskanē-

ja jautājums – rīkot vai nerīkot? 
Bija iespējami tikai divi varian-
ti – tā sauktais zaļais režīms vai 
arī diskoballīte tiek atlikta kā 
iepriekšējā gadā, kad tieši die-
nu pirms mājsēdes vairs neva-
rējām to uzrīkot. Šogad izvē-
lējāmies riskēt un tomēr rīkot. 
Lēmums, protams, nebija no 
vieglajiem, zinot, ka saprotamu 
drošības iemeslu dēļ daudz gri-
bētāju apmeklēt šo pasākumu 
tomēr nevarēs. Un tomēr dis-
kobumba iegriezās. Lēmums 
attaisnojās – tik daudz priecī-
gu cilvēku, smaidu, labu vārdu 
sen nebijām redzējuši un dzir-
dējuši. Liels gandarījums par 

paveikto! Paldies visiem iesais-
tītajiem un visiem, kas ieradās, 
īpaši gatavojušies. Pasākums 
noteikti pierādīja to, ka varam 

būt vienoti un labvēlīgi cits pret 
citu arī šādā laikā.

Tumes Kultūras nama kolektīvs

Aizvadīta diskoballīte 
Tumes Kultūras namā

Pārvalde
S m ā r d e s 

pagasta pār-
valdes vadī-
tājs sadarbībā 

ar biedrību "Partnerība laukiem 
un jūrai" (PLJ) Šlokenbekas mui-
žā projekta "Water tourism de-
velopment" (tulk. – tūrisma vei-
cināšana ūdens tuvumā) delegā-
cijai no Ziemeļīrijas un Igaunijas 
prezentēja jaunuzcelto Da Vin-
či tiltu. Projekta ietvaros tika ap-
meklēta arī Igaunija, lai kopā ar 
citu partnerību pārstāvjiem ie-
pazītos ar Igaunijas Harju apriņ-
ķa pieredzi dažādu ūdenstilpņu 
izmantošanā atpūtas un tūrisma 
mērķiem. Tika apmeklēta Klo-
garannas pludmale, kur projekta 
dalībnieki varēja iepazīties ar to, 
cik iespaidīgas pozitīvas pārmai-
ņas iespējams veikt divu gadu 
laikā attiecībā uz teritorijas labie-
kārtojumu ar mūsdienīgiem un 
dizainiskiem risinājumiem.

Kopā ar biedrību PLJ un ar-
boristu apsekoja vēsturiskos Ba-
rona kapus pie Šlokenbekas eze-

ra, kurus plānots sakopt, izman-
tojot starptautisku finansējumu. 
Mērķis – daudzveidīgi attīstīt 
pastaigu maršrutu no Šlokenbe-
kas muižas uz Durbes pili.

Tiek gatavoti un slēgti līgu-
mi ar pakalpojumu sniedzē-
jiem, gatavots jauns iepirkums 
ceļu uzturēšanai un sastādīts 
2022. gada budžeta proejkts.

Komunālā joma
Smārdes pagasta Komunā-

lais dienests novērsa potenciālo 
ūdensvada avāriju Smārdes pa-
matskolā, telpu remonta laikā 
operatīvi veicot brāķētas ūdens-
vada caurules nomaiņu.

200 m garā posmā tika pa-
beigta maģistrālā ūdensvada iz-
būve Dravnieku ceļā Smārdē.

Veikta ūdensaimniecības sis-
tēmas rezervuāru dezinfekcija, 
"Pagastmājas" kanalizācijas sis-
tēmas tīrīšana, zāles pļaušana 
un citi darbi.

Sadarbībā ar Valsts probā-
cijas dienestu teritorijas uztu-
rēšanas darbos (lapu grābšana) 

rudens sezonā iesaistīja sodītās 
personas. Veicot pienākumus 
Komunālā dienesta vadībā, šīs 
personas strādāja valsts noteik-
tās stundas piespiedu sabiedris-
kajā darbā. 

Nodrošināta ūdensvada un 
kanalizācijas pieslēgumu iz-
būve vairākiem iedzīvotāju  
īpašumiem.

Kultūra
Šlokenbekas muižā aizvadīts 

svinīgais Skolotāju dienas pasā-
kums, kurā pedagogus uzlādēja 
dziedošie aktieri Marija Bērziņa 
un Mārtiņš Brūveris un pianists 
Valdis Zilveris.

Muižā atklāta mākslinie-
ces Kristīnes Kupenhovas izstā-
de "Gleznu izstāde". Lai gan val-
stī noteiktās ārkārtējās situācijas 
C-19 ierobežojumu dēļ kultūras 
telpu durvis ir slēgtas, Šlokenbe-
kas muižas ainaviskais pagalms 
viesiem ir atvērts katru dienu.

Sadarbībā ar Latvijas Piļu 
un Muižu Asociāciju un pro-
jektu "Muižnieka Muižu Met-

rika" oktobrī ikvienam bija ie-
spēja iesaistīties fotokonkursā, 
iemūžinot Šlokenbekas muižas 
simpātiskos rudens vaibstus un 
popularizējot tos sociālajos tīk-
los, un balvā iegūt ielūgumu ie-
ejai Rīgas Zooloģiskajā dārzā 
ģimenei un suvenīrus. Leposi-
mies ar mūsu pagasta vēsturis-
ko lepnumu!

Sports
Ņemot vērā, ka Covid-19 dēļ 

klātienē kopīgi sporta pasāku-
mi amatieriem ir liegti, Smār-
des sporta biedrība "Brīvsolis" 
Izglītības un zinātnes ministri-
jā (IZM) iesniegusi saskaņoša-
nai priekšlikumu par individu-
ālu sacensību konceptu veselības 
veicināšanai – "Brīvziemis". Pār-
gājiens, skriešana, nūjošana un 
orientēšanās, kas notiek indivi-
duāli, rezultātus fiksējot ar vie-
dierīcēm.

Attīstība
Noslēdzies iepirkums par 

Šlokenbekas muižas Sloce-

nes upes saliņas labiekārto-
šanu. Piedāvājumus iesnie-
dza pieci pretendenti, kon-
kursā labāko piedāvājumu 
iesniedza  SIA "Smart Energy". 
Uz saliņas paredzēgts izbūvēt 
apgaismojumu, celiņus un soli-
ņus. Vēlāk arī lapeni.

Otro reizi bez rezultātiem 
aizvadīts "Vēja dārza" jaunās da-
ļas izbūves iepirkums. Piedā-
vājumus iesniedza diva preten-
denti, un to piedāvājumi vairāk 
nekā četras reizes pārsniedza 
paredzamo līgumcenu.

Pabeigts darbs pie Milzkal-
nē veiktās topogrāfiskās uzmē-
rīšanas Putnu, Damkalnu un 
Šlokenbekas ielās centralizētās 
kanalizācijas ierīkošanai. Tālāk 
nepieciešama projekta izstrāde.

Veikti remontdarbi Šloken-
bekas muižas kamīnzālē, Milz-
kalnes bibliotēkas lasītavā veikts 
kosmētiskais remonts.

Kristaps Zaļkalns, 
Smārdes pagasta  

pārvaldes vadītājs

Oktobris Smārdes pagasta pārvaldē



NOVEMBRIS, 2021AGASTOS PAVEIKTAIS14 P
Pār-
valde

E s a m 
i z s t r ā d ā -
juši iekšē-
jās kontro-
les sistēmu 
darbam ār-
kārtējās si-
t u ā c i j a s 
apstāk ļos, 
izanalizē-
juši darbi-
nieku in-
fi c ē š a n ā s 
riskus ar 
Cov id-19, 

izplānojuši darba organizāciju 
pārvaldē. Ir pārskatīta budžeta 
izpilde un veikti grozījumi tajā. 
Tāpat arī apsekots Veselības mi-
nistrijai piederošs valsts nekus-
tamais īpašums "Rindzeles nar-
komānu rehabilitācijas centrs" 
Rindzelē, Zentenes pagastā. Par 
tā nepieciešamību pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai tika 
lemts oktobra domes sēdē.

Labiekārtošana
Sakārtota Zentenes cen-

tra autobusa pietura. Biedrības 
"Zentenes izaugsme" aktīvistu 
ideja, finansējums un A. Smil-

dziņa mākslinieciskais izpildī-
jums summējies, un gala rezul-
tātā autobusa pietura Zentenes 
pagasta centrā pārvērtusies līdz 
nepazīšanai.

Kultūra
16. oktobrī Sēmes Tautas 

namā tika rīkots drošais pa-
sākums abu pagastu senio-
riem, kuram diemžēl pieteicās 
maz interesentu. Kultūras jo-
mas darbinieces Anita un Zane 

kopā ar amatierteātra "Āža 
dziesma" vadītāju Ivitu sestdien 
devās ciemos pie pagastu aktī-
vajiem senioriem, mīļi dēvēta 
par "zelta fondu", lai noskaid-
rotu, kā ar veselību un vispā-
rējo noskaņojumu. Teritorija 
liela, tāpēc ciemošanās laikam 
tika atvēlēta visa diena, apcie-
moti divdesmit Sēmes un Zen-
tenes pagastu seniori, protams, 
ievērojot visus epidemioloģis-
kos nosacījumus.

9. oktobrī atklāts pieminek-
lis izcilajam tēlniekam, profeso-
ram Arvīdam Drīzulim. Zente-
nes pagasta Dāmnieku kapsē-
tā tikās Atzinības krusta ordeņa 
virsnieka, izcilā tēlnieka, cienī-
jamā Mākslas akadēmijas profe-
sora emeritus (goda nosaukums 
par īpašiem nopelniem un ie-
guldījumu augstākajā izglītī-
bā) Arvīda Drīzuļa tuvie un mī-
ļie cilvēki, lai atklātu piemiņas 
akmeni. Profesors A. Drīzulis 

dzimis 1934. gada 28. septem-
brī Tukuma rajona Dzirciema 
"Pumpuros". Skolas gaitas uzsā-
cis Zentenes pamatskolā, mācī-
bas turpināja lietišķās mākslas 
vidusskolā, pēc tās absolvēšanas 
iestājās Latvijas Mākslas aka-
dēmijas (LMA) Tēlniecības no-
daļā. Darba gaitas uzsāka pie 
pasaules slavenā tēlnieka Ern-
sta Ņeizvestnija, pēc gada uz-
sāka darbu LMA Dizaina no-
daļā kā mācību meistars. Šai 
vienā darba vietā aizvadīti 60 
gadi. Pasniedzējs, docents, pro-
fesors emeritus sava mūža bei-
dzamos gadus aizvadījis bērnī-
bas zemē – Dzirciema "Pumpu-
ros" –, kur kalnā vienmēr stalti 
stāvējusi Dzirciema baznīca un 
tai blakus lejā, Dāmnieku kap-
sētā, Dieva mierā, dus viņa ve-
cāki māte Milda un tētis Au-
gusts. Līdz pēdējam brīdim sevi 
atdevis darbam akadēmijā un 
trim lielajām mīlestībām – glez-
nošanai, sievai Ārijai un dēlam 
Kārlim –, bet pirms diviem ga-
diem 2019. gada 20. jūlijā devies 
mūža ceļā pie saviem vecākiem.

Silvija Rabkēviča
Sēmes un Zentenes pagastu  

pārvaldes vadītāja

Oktobris Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Kultūra
Uz mir-

kli atsākās 
aktīva kul-
tūras dzīve. 
A m a t i e r -
mākslas ko-
lektīvu at-
k l ā š a n a s 

pasākumi notikuši gan Slam-
pes Kultūras pilī, gan Džūkstes 
Kultūras namā. Kolektīvu mē-
ģinājumu grafiki sastādīti, tiek 
aicināti jauni dalībnieki.

Džūkstes  
Kultūras namā

7. oktobrī plkst. 19.30 no-
risinājās Amatiermākslas se-
zonas atklāšanas pasākums. 
Pasākumu atklāja ar ama-
tiermākslas kolektīva un to va-
dītāju sveikšanu jaunajā dar-
ba sezonā, vakara gaitā skanē-
ja mūzika Madaras Elizabetes 
Jumiķes un "Radošās ģimenes 
apvienības" izpildījumā, no-
slēgumā amatiermākslas ko-
lektīvu dalībniekiem bija aiz-
raujoša darbošanās radošajās  
darbnīcās.

Slampes Kultūras pilī
Slampes Kultūras pilī ok-

tobra mēnesis iesākās ar Ama-
tiermākslas kolektīvu svinī-
go sezonas atklāšanas pasā-
kumu, kurā uzstājās Mārtiņš 
Ruskis ar koncertprogram-
mu "Pieskāriens". Šis bija pa-
tiesi jaukām emocijām pie-
pildīts koncerts. Pasākuma 
laikā tika izcelti spilgtākie ko-
lektīvu notikumi no iepriek-

šējās sezonas. Bet nu laiks 
jaunam starta punktam –  
44 sezonai!

19. oktobrī norisinājās Val-
mieras drāmas teātra viesizrā-
de "Nākošpavasar". Sakarā ar 
ārkārtas situāciju valstī 29. ok-
tobrī plānotais Āra Ziemeļa un 
Dzintara Tilaka koncerts at-
celts. Par turpmākajiem pasā-
kumiem lūdzu sekot līdzi in-
formācijai Slampes Kultūras 
pils Facebook kontā. 

Bibliotēka
Bibliotēkas aktīvi darbojas 

gan ar individuālajiem lasītā-

jiem, gan arī pirmsskolas ve-
cuma bērniem projektā "Pūču-
lēns". Skatāmas izstādes par li-
terātiem.

Oktobrī Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā apmeklētāji varēja 
skatīt mazās plauktu izstādes: 
"Rakstniecei Annai Brigade-
rei – 160", "Rakstniecei Mārai 
Svīrei – 85", "Literātam Alek-
sandram Čakam – 120", "Dzej-
niekam, izdevējam Uldim Au-
seklim – 80". Izstādes materiāli 
rosināja apmeklētājus tuvāk ie-
pazīt rakstnieku biogrāfijas un 
viņu radošo devumu latviešu 
literatūrā.

Apskatāma Slampes biblio-
tēkas virtuālā izstāde "Grāmatu 
jaunumi oktobrī", kas ievietota 
sociālajā vietnē Facebook.

Saistībā ar ārkārtējās si-
tuācijas izsludināšanu, bib-
liotēka apmeklētājus pieņem 
pēc iepriekšēja pieraksta, zva-
not uz tālr. 25900504 vai raks-
tot uz e-pastu ligereliga@
gmail.com (Džūkstē), zvanot 
uz tālr. 27231132 vai rakstot 
e-pastu slampesbibl@inbox.lv 
(Slampē).

29. septembrī Slampes bib-
liotēkā sagaidījām PII "Pie-
nenīte" trīsgadīgos bērniņus. 

Tikšanās reizē bērni uzmanī-
gi noklausījās pasaku "Zem sē-
nītes", kā arī paši radoši darbo-
jās un aktīvi izkustējās, klau-
soties dziesmas no albuma  
"Ričijs Rū".

Viss sagatavots Pūčulēnu ra-
došajam darbam – katram tapa 
sava sēnīte

Sazinoties ar bibliotekāri, 
lasītāji var saņemt autorizācijas 
datus, lai piekļūtu e-grāmatu 
bibliotēkai www.3td.lv un va-
rētu lasīt grāmatas elektronis-
kā formātā savās viedierīcēs.

Labiekārtošana
Lapu vākšanas aktīvais 

laiks. Sakopta daļa koku vai-
nagu Slampes Kultūras pils 
priekšā. Nozāģēti visbīstamā-
kie koki – Džūkstes, Vīkseles 
un Slampes kapos. Veikta ceļu 
planēšana un asfalta bedrīšu 
aizlāpīšana.

Notiek Džūkstes Biedrī-
bu nama fasādes remonts. Sa-
glābts drūpošais jumta stūris, 
nomainīta daļa noteku, salik-
ti pārsedzēm jumtiņi, nokrāso-
ta fasāde, salabotas kāpnes un 
sakārtoti pamati, lai ēkā nesū-
cas ūdens.

Tiek plānots nākamā gada 
budžets. Iedzīvotāji tiek aicinā-
ti izteikt savas domas par vei-
camajiem darbiem 2022. gadā, 
sūtot ieteikumus uz e-pastiem: 
dace.pole@tukums.lv, slampe@
tukums.lv, dzukste@tukums.lv. 

Dace Pole
Slampes un Džūkstes pagastu 

pārvaldes vadītāja

Oktobris Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē



NOVEMBRIS, 2021 15SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Tukumā
2021. gada 25. augustā             Nr. 25

(prot. Nr. 17, 1. §.)

Par sociālo palīdzību
Tukuma novada pašvaldībā

Pēc Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas lūguma domes 29.09.2021. sēdē 
veikti saistošo noteikumu redakcijas precizējumi. Precizētie saistošie noteikumi publicēti 
oficiālajā izdevumā  "Latvijas Vēstnesis" un stājušies spēkā no 2021. gada 1. oktobra.

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
 likuma 3. panta otro daļu, 33. panta trešo daļu, 36. panta sesto daļu

Noteikumos lietotie termini:
Mājsaimniecība – vairākas personas, kuras dzīvo vienā mājoklī (pastāvīgai dzīvošanai 

paredzēta dzīvojamā māja vai dzīvoklis daudzdzīvokļu mājā, vai istaba komunālajā dzīvoklī 
u.c.) un kopīgi sedz izdevumus, vai viena persona, kura saimnieko atsevišķi.

Krīzes situācija – situācija, kurā ģimene (persona) katastrofas vai citu ārēju notikumu dēļ 
vairs nav iespējams izmantot ierastos problēmu risināšanas veidus, tā pati saviem spēkiem 
nespēj pārvarēt šo notikumu radītās sekas un tai ir nepieciešama psihosociāla vai materiāla 
palīdzība.

Sociālā funkcionēšana – personas spējas darboties dzīvei nepieciešamās jomās un pildīt 
atbilstošās sociālās lomas, kuras nemitīgi tiek pakļautas apkārtējās vides ietekmei un ietver 
sabiedrības gaidas un objektīvās prasības.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Tukuma 

novadā, vienreizējas materiālās palīdzības apmēru, saņemšanas un piešķiršanas kārtību un 
šādu sociālās palīdzības veidu apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību Tukuma novadā:

1.1. mājokļa pabalsts;
1.2. materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā;
1.3. vienreizēja materiāla palīdzība;
1.4.  pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai:
1.4.1. pabalsts veselības aprūpei.

II. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis
2. Tukuma novadā noteiktais maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis ir 

327,00 euro pirmajai vai vienīgajai mājsaimniecībā esošai personai un 229,00 euro pārējām 
personām mājsaimniecībā.

3. Maznodrošinātas mājsaimniecības statusa saņemšanas kārtība, kā arī mājsaimniecības 
izvērtēšanas kārtība maznodrošinātas mājsaimniecības statusam noteikta Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par 
mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.

4. Tukuma novada pašvaldības teritorijā esošas mājsaimniecības atbilstību vai neatbilstību 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusam nosaka Tukuma novada sociālais dienests 
ar lēmumu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par mājsaimniecības atbilstību 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusam mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai 
tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada pašvaldības Administratīvo aktu 
strīdu komisijā.

III. Mājokļa pabalsts
5. Mājokļa pabalsts sniedz materiālu atbalstu izdevumu, kas saistīti ar mājokļa lietošanu, 

apmaksai Tukuma novada teritorijā esošā mājsaimniecībā deklarētām personām vai 
personai.

6. Mājokļa pabalsta saņemšanas un piešķiršanas kārtība ir noteikta Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā un Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības materiālās 
situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu.

7. Mājokļa pabalstu izmaksā vienu reizi mēnesī. Mājokļa pabalsta izmaksas nosacījumi ir 
noteikti Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu 
un sociālās palīdzības saņemšanu.

8. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par mājokļa pabalsta piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt mājokļa pabalstu mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais 
pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

IV. Materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā
9.  Lai saņemtu materiālo pabalstu krīzes situācijā, Tukuma novada pašvaldības teritorijā 

esošās mājsaimniecības pārstāvis viena mēneša laikā pēc krīzes situācijas rašanās iesniedz 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par materiālā pabalsta krīzes situācijā 
pieprasīšanu un dokumenta kopiju (uzrādot oriģinālu), kas apliecina krīzes situācijas faktu.

10. Materiālais pabalsts krīzes situācijā ir operatīvi sniegts materiāls atbalsts Tukuma 
novada pašvaldības teritorijā esošā mājsaimniecībā deklarētām personām ārēju notikumu 
seku novēršanai vai mazināšanai krīzes situācijā.

11. Materiālu pabalstu krīzes situācijā piešķir Tukuma novada sociālais dienests, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka sniegto atzinumu par mājsaimniecības sociālo situāciju 
un to atbilstību krīzes situācijai. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par materiālā 
pabalsta krīzes situācijā piešķiršanu vai atteikumu piešķirt minēto pabalstu mājsaimniecībā 
esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma novada domes 
Administratīvo aktu strīdu komisijā.

12. Materiāla pabalsta krīzes situācijā apmērs ir 272,00 euro mēnesī uz vienu 
mājsaimniecībā deklarēto personu vai atsevišķi dzīvojošu personu un 190,00 euro uz katru 
nākamo mājsaimniecībā deklarēto personu mēnesī. Gadījumos, ja nepieciešams materiāls 
atbalsts konkrētas pamatvajadzības nodrošināšanai (pakalpojuma vai preces iegādei), 
pabalsta apmērs ir faktisko izmaksu apmērā, nepārsniedzot šajā punktā noteikto apmēru.

13. Materiālo pabalstu krīzes situācijā pēc sociālā darbinieka ieteikuma var aizstāt 
ar pabalstu natūrā, kas nozīmē, ka Tukuma novada sociālais dienests sedz izdevumus 
par mājsaimniecībai nepieciešamo preču vai pakalpojumu izdevumu segšanu sociālo 
funkcionēšanas spēju nodrošināšanai.

14. Psihosociālo palīdzību krīzes situācijā sniedz saskaņā ar sociālā darbinieka sniegto 
izvērtējumu par personas psihoemocionālo stāvokli un nepieciešamību pēc psihosociālā 
atbalsta, sedzot personai, kura faktiski dzīvo mājsaimniecībā Tukuma novada teritorijā,  
nepieciešamā psihosociālā atbalsta pakalpojumu izmaksas krīzes situācijā radušo seku 
novēršanai vai mazināšanai.

V. Vienreizēja materiālā palīdzība
15.  Vienreizēju materiālu palīdzību ir tiesīga saņemt persona, kam objektīvu apstākļu dēļ 

nav mājokļa vai deklarētās dzīvesvietas un kas savu patstāvīgo dzīvesvietu ir izvēlējusies 
Tukuma novadā, kura administratīvā teritorija nav personas pēdējā dzīvesvieta.

16. Vienreizējas materiālās palīdzības apmēru aprēķina kā starpību starp personas 
ienākumiem un garantēto minimālo ienākumu slieksni.

17. Vienreizēju materiālu palīdzību saņem un piešķir sociālās palīdzības saņemšanas un 
piešķiršanas kārtībā, kura noteikta Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā un 
Ministru kabineta noteikumos par mājsaimniecības materiālās situācijas izvērtēšanu un 
sociālās palīdzības saņemšanu. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par vienreizējās 
materiālās palīdzības piešķiršanu vai atteikumu piešķirt vienreizējo materiālo palīdzību 
mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma 
novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

VI. Pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai 
18. Pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai mērķis ir sniegt materiālu palīdzību personai, ja 

tā dzīvo mājsaimniecībā, kura kvalificējas trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statusa saņemšanai, un ir deklarēta Tukuma novadā sociālās funkcionēšanas un neatkarīgas 
dzīves veicināšanai.

19. Tukuma novadā noteiktie pabalsti atsevišķu izmaksu segšanai:
19.1. Pabalsts veselības aprūpei. Pabalstu veselības aprūpei piešķir par mēnesi, kurā 

radušies izdevumi par veselības aprūpi, nepārsniedzot kopumā sešu mēnešu periodu 
attiecīgajā kalendārajā gadā, ja personas mājsaimniecībai attiecīgajā mēnesī piešķirts 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. Veselības pabalsta apmēru aprēķina, 
izmantojot šādu aprēķinu un nepārsniedzot faktisko izdevumu apmēru:

PVA=NIL x N +IVA-I, kur
PVA – pabalsts veselības aprūpei mēnesī; 
NIL – noteiktais ienākuma līmenis 130,00 euro mēnesī;
N – personu skaits mājsaimniecībā;
I – mājsaimniecības kopējais ienākuma līmenis mēnesī;
IVA – viena mēneša veselības aprūpes izdevumi, saskaņā ar čeku, kvīti, maksājuma 

uzdevumu vai komersanta izsniegtu apliecinājumu, par:
19.1.1. medikamentiem, ja tos izrakstījis ģimenes ārsts vai ārstējošais ārsts;
19.1.2. ārstnieciskajām manipulācijām, nepieciešamajām operācijām, stacionāriem, 

medicīniskajām rehabilitācijām, izmeklējumiem, speciālistu konsultācijām,  ja ir ģimenes 
ārsta vai ārstējošā ārsta nosūtījums, kā arī par ģimenes ārstu konsultācijām;

19.1.3. ārstēšanos no alkohola, narkotisko vielu vai azartspēļu atkarības, ja ir ārstējošā ārsta 
nosūtījums;

19.1.4. redzes korekcijas līdzekļiem, ja ir ārstējošā ārsta izraksts par to nepieciešamību;
19.1.5. zobārstniecības un protezēšanas (tai skaitā protēžu labošana) pakalpojumiem, 

sedzot faktiskos izdevumus līdz 150,00 euro gadā katrai mājsaimniecībā dzīvojošai 
pilngadīgai personai, saskaņā ar ar čeku, kvīti, maksājuma uzdevumu vai ārsta izsniegtu 
apliecinājumu;

19.1.6. 100 % no faktiskajiem ortodontijas pakalpojuma izdevumiem, bet ne vairāk kā 
1000,00 euro vienam bērnam līdz 18 gadu vecuma sasniegšanai, kā arī personai līdz 24 gadu 
vecumam, ja līdz bērna 18 gadu vecumam ir uzsākta un turpinās ortodontijas ārstēšana 
saskaņā ar ārstēšanas plānu. Veselības pabalstu ortodontijas izdevumu segšanai piešķir 
ortodonta konsultācijām un rentgena izmeklējumiem, ja to veic atkārtoti, kā arī ārstēšanas 
manipulācijām, kuras netiek segtas no valsts budžeta līdzekļiem.

20. Pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai piešķir, pamatojoties uz personas iesniegumu 
Tukuma novada sociālajam dienestam par attiecīgā pabalsta pieprasīšanu. Lēmumu 
par pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu 
atsevišķu izmaksu segšanai pieņem Tukuma novada sociālais dienests viena mēneša laikā 
no pabalsta pieprasīšanas dienas. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par pabalsta 
atsevišķu izmaksu segšanai vai atteikumu piešķirt pabalsta atsevišķu izmaksu segšanai 
mājsaimniecībā esoša pilngadīga persona vai tās likumiskais pārstāvis var apstrīdēt Tukuma 
novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.

VII. Noslēguma jautājumi
21. Saistošie noteikumi stājas spēkā no 2021. gada 1. oktobra.
22. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē:
22.1. 2019. gada 29. augusta Kandavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 12 "Par 

sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu";
22.2. 2011. gada 18. decembra Jaunpils novada domes saistošie noteikumi Nr. 8 "Par Jaunpils 

novada pašvaldības sociālo palīdzību un pašvaldības pabalstiem";
22.3. 2021. gada 28. janvāra Engures novada domes saistošie noteikumi Nr. 4 "Par sociālo 

palīdzību Engures novada pašvaldībā";
22.4. 2020. gada 22. decembra Jaunpils novada domes saistošie noteikumi Nr. 14/2020 "Par 

Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa noteikšanu";
22.5. 2021. gada 2. februāra Kandavas novada domes saistošie noteikumi Nr. 13 "Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Kandavas novadā";
22.6. 2020. gada 23. decembra Tukuma novada domes saistošie noteikumi Nr. 41 "Par 

sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā" (prot. Nr. 27, 18. §).

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Turpinājums 16. lpp.



16 NOVEMBRIS, 2021

Sociālais darbs un  
sociālā palīdzība

Ņemot vērā, ka valstī no 
11.10.2021. līdz 11.01.2022. iz-
sludināta ārkārtējā situācija 
Covid-19 saslimšanas dēļ, Tu-
kuma novada pašvaldības ies-
tādē "Tukuma novada so-
ciālais dienests" sākot no š. g. 
11. oktobra klientu pieņem-
šana (konsultēšana, saziņa) 
tiek veikta attālināti telefonis-
ki vai e-vidē. Ārkārtējās situā-
cijas laikā un vienu kalendāra 
mēnesi pēc ārkārtējās siuācijas 
beigām mājsaimniecībai sagla-
bājas visi pašvaldības un valsts 
piešķirtie pabalsti un atvieglo-
jumi, uz kuriem šai mājsaim-
niecībai ir tiesības.

Trūcīgas un maznodrošinā-
ras mājsaimniecības (vai atse-
višķi dzīvojošas personas) izzi-
ņas derīguma termiņu pagari-
na, pamatojoties uz iepriekšējo 
iesniegumu un dokumentiem, 
uz ārkārtējās situācijas laiku 
un vienu kalendāra mēnesi pēc 
ārkārtas situācijas beigām (iz-
ziņas derīgas līdz 28.02.2022.).

Mājsaimniecība, kurai no 
jauna nepieciešams izvērtēt 
materiālos resursus sociālās pa-
līdzības pabalstu saņemšanai 
un noteikt atbilstību trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaim-
niecības statusam vai kura no-
nākusi krīzes situācijā, sociālajā 
dienestā vēršas attālināti.

Klientu pieņemšana klātie-
nē ir tikai neatliekamos gadī-
jumos, krīzes situācijās vai ga-
dījumos, ja tos nav iespējams 
sniegt attālināti. Klientu pie-
ņemšana klātienē notiek tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta. Par 
tikšanos klātienē lūdzam sa-
zināties ar sociālo darbinieku. 
Plašāku informāciju iespējams 
iegūt, zvanot pa bezmaksas in-
formatīvo tālruni 80205333.

Iesniegumus sociālajam 
dienestam var iesniegt attā-
lināti:

• parakstītu ar drošu elek-
tronisku parakstu;

• iesniegtu caur portāla Lat-
vija.lv e-pakalpojumu "Iesnie-
gums iestādei";

• kur iespējams, e-pastā vai 
telefoniski;

• ievietojot pastkastī-
tē pie Tukuma novada soci-
ālā dienesta un lauku terito-
rijās pie klientu apkalpošanas  
vietām.

Laikposmā no 2021. gada 
25. februāra līdz 31. decem-
brim pašvaldība turpina pie-
šķirt pabalstu krīzes situācijā 
saistībā ar Covid-19. Pabalstu 
krīzes situācijā piešķir māj-
saimniecībai vai atsevišķi dzī-
vojošai personai mājsaimniecī-
bā, kurai ievērojami samazinā-
jušies vai ir zaudēti ienākumi 
saistībā ar Covid-19 izplatību 
izsludinātās ārkārtējās situāci-
jas dēļ. Krīze ārkārtējās situā-
cijas kontekstā nozīmē māj-
saimniecības ienākumu būtis-
ku samazināšanos vai pilnīgu 
zaudēšanu salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu pirms šīs 
konkrētās ārkārtējās situācijas 
iestāšanās, nespēju veikt visus 
obligātos maksājumus un ap-
mierināt savas un savu ģime-
nes locekļu pamatvajadzības, 
izmantojot ierastos problēmu 
risināšanas veidus, kā arī ne-
pieciešamību saņemt materiālu 
un psihosociālu palīdzību.

Tukuma novada sociāla-
jā dienestā vēl joprojām trū-
cīgām un maznodrošinā-
tām personām, katrai per-
sonai, tiek mēnesī izsniegta 
1 daudzkārtlietojamā sejas 
aizsargmaska.

Sociālie pakalpojumi
Pakalpojumi tiek nodroši-

nāti, ievērojot visus valstī no-
teiktos epidemioloģiskos pasā-

kumus. Jauni klienti pakalpo-
jumos tiek uzņemti ar negatīvu 
Covid-19 testu.

• Dienas centrs "Saimīte" – 
pakalpojuma sniegšana, ievēro-
jot epidemioloģiskos pasāku-
mus. Bērnu vecāki telpās neie-
nāk, bērnu pie ieejas sagaida un 
pavada dienas centra personāls.

• Dienas aprūpes centrs 
"Saime" – nodrošina pakalpo-
jumu divās atsevišķās grupās, 
līdz 6 klientiem vienā grupā.

• Kopienas centrs "Rīti" – 
šobrīd pakalpojums netiek no-
drošināts būvniecības dēļ.

• Patversme – patversmes 
pakalpojums tiek sniegts, no-
drošinot klientiem iespēju die-
nas laikā uzturēties iekštelpās.

• Grupu dzīvoklis – pakal-
pojums tiek nodrošināts.

• Kopienas centru darbība 
notiek, pulcēties uz grupu dar-
bu drīkst līdz 6 personām. Du-
šas apmeklējums un veļas maz-
gāšana notiek tikai stingri pēc 
pieraksta. Pēc dušas apmeklē-
juma obligāti jādezinficē telpa 
un virsmas.

• Aprūpe mājās tiek nodro-
šināta tāpat kā līdz šim. Tiek 
respektēts klienta viedoklis 
par pakalpojuma samazināša-
nu vai pārtraukšanu ārkārtē-
jās situācijas laikā, par to infor-
mējot Tukuma novada sociālo 
dienestu.

• Ģimenes asistents turpina 
sniegt pakalpojumu. 

• Jauniešu programma 
strādās tikai individuāli.

• Psihologs sniedz pakalpo-
jumu gan klātienē, gan attāli-
nāti. Ar katru klientu sazinā-
sies individuāli par piemērotā-
ko pakalpojuma formu.

Higiēnas pakalpojums:
• Dušas apmeklējums Tuku-

ma ledus hallē un kopienas cen-
tros  notiek tikai pēc pieraksta.

Starpinstitucionālā  
sadarbība:

• Bērnu tiesību aizsardzī-
bas sadarbības grupas sanāks-
mes tiks nodrošinātas maksi-
māli attālināti.

• Sabiedrības labklājības 
veicināšanas komisijas sēdes 
notiek attālināti.

I NFORMĀCIJA

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Tukuma novada pašvaldības teritorijā  
spēkā ir 6 saistošie noteikumi, kuri nosaka sociālās palīdzības saņemšanas kārtību. 
Pašreiz Tukuma novada teritorijā vairākās teritorijas vienībās ir dažādi sociālo 
pabalstu mērķi, apmēri, dažādas sociālās palīdzības saņemšanas pieejas. Sociālā 
palīdzība nodrošina pamatvajadzības, līdz ar to normatīvu sakārtošana ir ļoti 
būtiska. Viena vienota normatīvā akta izdošana vienā administratīvajā teritorijā 
nodrošinās efektīgāku pabalstu saņemšanas administrēšanu, vienkāršos pabalsta 
saņemšanas nosacījumu pārskatāmību, mazinās nevienlīdzību starp sociālās 
palīdzības saņēmējiem viena novada teritorijā. Vienlaicīgi, nosakot vienotu 
sociālās palīdzības saņemšanas kārtību un pabalsta apmērus, tiks veikta esošo 
pabalstu pārskatīšana, ņemot vērā ārējos normatīvos aktos noteikto un pieejamo 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas ievērojot visu iedzīvotāju intereses visā novada 
teritorijā kopumā.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma Pārejas noteikumu 40. punkts 
noteic, ka ne ilgāk kā līdz 2021. gada 1. oktobrim piemērojami esošajos pašvaldību 
saistošajos noteikumos noteiktie sociālās palīdzības pabalstu veidi, izņemot 
pabalstu garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa 
pabalstu, un to piešķiršanas kritēriji.
 No augstāk minētā izriet, ka pašvaldībām ir pienākums izdod jaunus saistošos 
noteikumus attiecība uz sociālās palīdzības saņemšanu, kuri spēkā ir ar 2021. gada 
1. oktobri. 

2. Īss projekta satura izklāsts Noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Tukuma 
novadā, kā arī sociālās palīdzības veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību 
Tukuma novadā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Budžeta pieaugums attiecīgajam pabalsta mērķim:
Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis: netiek ietekmēts 
pašvaldības budžets
Mājokļa pabalsts: netiek ietekmēts pašvaldības budžets 
Materiālais pabalsts un psihosociālā palīdzība krīzes situācijā: sniedzot palīdzību 
tikai pamatvajadzību nodrošināšanai krīzes situācijā, budžeta pieaugums gada 
laikā līdz 2000 euro, bet ir nepieciešams veidot vienotu pieeju pašvaldībā likuma 
"Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 26. panta kārtībā par vienreizēju 
pabalstu dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam, ja tā ir cietusi 
stihiskas nelaimes laikā.
Vienreizēja materiālā palīdzība: Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu
Pabalsts atsevišķu izmaksu segšanai – pabalsts veselības aprūpei:
gadā papildus plānotajiem nepieciešami līdzekļi pabalsta nodrošināšanai 
6200 euro. 

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpildes 
administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav organizētas.

Domes priekšsēdētājs                                                                                                                                                                         G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 25 
"Par sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā"  paskaidrojuma raksts

Tukuma novada pašvaldība 
sveic bijušā Tukuma novada se-
niorus augusta, septembra, ok-
tobra, novembra apaļajās – 75., 
80., 85., 90., 95., 100., 101., … – 
dzīves jubilejās!

Bijušā Tukuma novada seniori 
tiek aicināti iesniegt iesniegumu 
par pabalsta apaļajā dzīves jubile-
jā piešķiršanu, sniedzot savu pie-
krišanu datu apstrādei šim mēr-
ķim, kā arī norādot sev vēlamo 
pabalsta apaļajās dzīves jubilejās 
izmaksas veidu (personas norēķi-
nu kontā vai Tukuma novada do-
mes kasē, vai attiecīgās pagastu 
pārvaldes kasē).

Iesniegumu jāiesniedz Tukuma 
novada sociālajā dienestā (past-
kastītē). Iesniegumu var iesniegt 
mēnesi pirms apaļās dzīves jubi-
lejas dienas vai 12 mēnešu laikā 
pēc apaļās dzīves jubilejas dienas.

Šī gada apaļo jubileju gaviļ-
nieki dzimuši 1918., 1919., 1920., 
1921., 1926., 1931., 1936., 1941. 
un1946. gados.

Aicinām jubilāru tuviniekus at-
balstīt novada seniorus un pa-
līdzēt organizēt iesniegumu ie-
sniegšanu Tukuma novada so-
ciālajā dienestā. Lai jubilāriem 
laba veselība un možs garastā-
voklis!

AICINĀJUMS JUBILĀRIEM

Sociālā palīdzība ārkārtējās situācijas laikā

Turpinājums no 15. lpp.



17NOVEMBRIS, 2021 I ZGLĪTĪBA

Īsumā par paveikto Kanda-
vas Multifunkcionālajā jau-
natnes iniciatīvu centrā 
"Nagla":

• īstenots mobils jaunatnes 
darbs pagastos – Zemītē, Vānē, 
Zantē un Cērē. Tā kā no 4. līdz 
10. oktobrim norisinājās "Labo 
darbu nedēļa", kopā ar jaunie-
šiem īstenojām labos darbus:

• Zemītē – skolas teritorijas 
sakopšana, lapu grābšana,
• Vānē – autobusa pieturas 
sakopšana, mazgāšana,
• Zantē – zīļu šķirošana,

• Kandavā – zīļu vākšana 
un nodošana zīļu kafijas pa-
gatavošanai.

• Cēres jaunieši noorgani-
zēja diskotēku astoņdesmito  
gadu stilā;

• novadīts Zoom par drošām 
jauniešu iespējām digitālā vidē;

• apkopotas dažādas iespē-
jas Iespēju kalendārā (kon-
kursi, vebināri, kampaņas, ce-
ļošanas iespējas, mācības u.c.), 
kas atrodams jcnagla.lv;

• pirmo reizi tika atzīmēta 
Valsts valodas diena – 15. oktobrī:

• orientēšanās spēlē, meklē-
jot burtus pilsētvidē,
• attālināti – rast priekšli-
kumus dažādu svešvārdu 
un žargonu latviskošanai, 
kā arī piedalīties "slengo-
tavā", cenšoties rast literā-
ru skaidrojumu dažādiem 
slengiem;

• jaunieši piedalījās Eras-
mus+ starptautiskajā jaunie-
šu apmaiņā Vācijā 15.–22.  
oktobrī;

• atklāta izstāde "Daba ie-
nāk telpā" – herbāriji, kas ie-
vākti Abavas senlejā;

• Jaunatnes starptautis-
ko programmu aģentūra uzai-
cināja uz podkāsta filmēšanu, 
lai dalītos pieredzē par mobilu 
jaunatnes darbu;

• Bauskas jauniešu centrs 
atbrauca labās prakses vizītē 
par mobilu jaunatnes darbu;

• jaunieši devās uz jogu tre-
nera vadībā;

• piedzīvota Zoom tikša-
nās Helovīna tematikā – ar 
maskām, tērpiem un ķirbju  
grebšanu.

Plašāk par paveikto lasi  
www.jcnagla.lv! Diskotēka astoņdesmito gadu stilā

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS  
NODARBĪBĀS – INOVATĪVA PIEREDZE

No 27. septembra līdz 1. oktob-
rim Tukuma novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Inga Priede de-
vās uz Milānu (Itālija), lai Erasmus+ 
pieaugušo izglītības mobilitātes 
projektā pārstāvētu Latviju kopā 
ar vēl trīs projekta dalībniecēm no 
Siguldas un Daugavpils novadiem. 
Projektu īstenoja biedrība "Māl-
pils tautskola" sadarbībā ar Kan-
davas Pieaugušo Izglītības un uz-
ņēmējdarbības atbalsta centru, kā 
arī Milānas mācību centru "Europe 
for All – Vocation Training Center 
Milano" projektā "Knowledge and 
Experience for innovative and in-
clusive adult education".

Projekta mērķis bija klātie-
nē piedalīties nodarbībās un vē-
rot ārvalstu pieredzi dažādās pie-
augušo izglītības metodēs. Tika 
iegūta pieredze "AFOL" profesio-
nālajā modes un mākslas dizaina 

skolā, kur teorija tiek apvienota ar 
praktiskajām nodarbībām dažā-
du vecumu interesentiem, "ICAF" 
finanšu aizsardzības un tiesību 
konsultāciju centrā, Kašinas ko-
operatīva bibliotēkā, kur vārdam 
"bibliotēka" ir pavisam cita nozī-
me nekā Latvijā. Viņi rūpējas par 
dažādu sociālo slāņu cilvēkiem, 
izmantojot darba praksi. Cilvē-
ki ar īpašām vajadzībām, autismu, 
imigranti, grūti audzināmie skolē-
ni nodarbojas ar sociālo lauksaim-
niecību un aktivitātēm sev piemē-
rotos veidos, lai pēcāk būtu vieg-
lāk integrēties sabiedrībā. Eiropas 
Savienības projektu nodarbību 
centrā pēc katrām praktiskajām 
nodarbībām un intervijām ar da-
žādu nozaru mentoriem un noza-
ru speciālistiem tika apkopota ie-
gūtā informācija un analizēta ie-
gūtā pieredze.

Šā gada rudenī Rīgas 
Vācu kultūras biedrības 
Kandavas filiāle sadarbībā 
ar Kandavas Kārļa 
Mīlenbaha vidusskolu 
un Kandavas Reģionālo 
pamatskolu  īstenoja sešu 
dienu valstiskuma ciklu.

Kandavas jaunieši devās uz 
Liepāju, izbaudot īstu "pado-
mijas garšu" Karostas cietumā, 
kā arī uzzināja daudz jauna par 
Liepājas lomu Latvijas brīv-
valsts tapšanas gaitā. Īpaša "ro-
zīnīte" projekta norisē bija ak-
tīva dalība un kopīgs ieguldī-

jums, piedaloties brīvprātīgajā 
darbā. Gan lapu grābšanas tal-
kas Kandavā, Liepājas kopie-
nu dārza, kas tapis AIF pro-
jekta ietvaros, sakopšana, gan 
ēdiena ziedošana Kandavas ģi-
menes mājas mazturīgajiem ie-
dzīvotājiem skolēnos veicinā-
ja izpratni par veiksmīgas sa-
biedrības kopienas veidošanas 
pamatprincipiem. Projekts ļāva 
iepazīties ar īstiem vīriem: pa-
saules apceļotāju, daudzkārtē-
ju pasaules čempionu un olim-
pisko medaļnieku, Nacionālo 
Bruņoto Spēku un citu nozī-
mīgu institūciju pārstāvjiem. 

Īpaši svarīgas bija diskusijas 
un meistarklases ar pieredzē-
jušiem ekspertiem par Saei-
mas darbu, pašvaldības lomu 
un jauniešu iespējām jau šo-
dien rīkoties atbildīgi savas tē-
vzemes labā.

Latvijas valsts budžeta fi-
nansētā programma "NVO 
fonds". Pasākumu finansiāli at-
balsta Sabiedrības integrāci-
jas fonds no Kultūras ministri-
jas piešķirtajiem Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem.

Dagnija Gudriķe
Projekta koordinatore

Kandavas jaunatnei – valstiskuma 
cikls "Lai pieRĀDĪT, vaig ieRĀDĪT!"

Oktobris jaunatnes jomā – ražīgs mēnesis



18 NOVEMBRIS, 2021

Jau tradicionāli pirms 
mācību gada sākuma 
Izglītības pārvaldes un 
pašvaldības pārstāvji 
devās uz novada mācību 
iestādēm, lai novērtētu, 
kā tās sagatavojušās 
mācību gadam, un reizē 
apzinātu problēmas, ar 
kurām vēl jātiek galā un 
kur nepieciešama arī 
pašvaldības palīdzība.

2021./2022. mācību gadā 
darbu Tukuma novadā uzsā-
kušas 39 izglītības iestādes: 
21 vispārizglītojošā iestāde, 
septiņas profesionālās ievirzes 
skolas, desmit pirmsskolas iz-
glītības iestādes un viena spe-
ciālās izglītības iestāde.

Apsekojot vispārizglītojošās 
iestādes, patīkami pārsteidza 
speciālās skolas filiāle Dzircie-
mā. Pēdējo trīs gadu laikā bū-
tiski uzlabota skolas apkārtne: 
sakopts parks, uzlabota melio-
rācijas sistēma; skolas ēkā no-
mainīta apkures sistēma, uz-
likts jauns apkures katls. Savu-
kārt blakus esošajā dzīvojamā 
mājā pēc skolas saimnieka Jura 
Otto ierosmes iekārtota eks-
pozīcija, kas stāsta gan par La-
miņu skolu, gan ievērojamāka-
jiem cilvēkiem, kas dzīvojuši 
Dzirciemā. Pagaidām nav īste-
nots sapnis par stadionu, taču, 
redzot, cik mērķtiecīgi strādā 
skolas administrācija, jādomā, 
ka arī tas izdosies.

Pūres skolā galvassāpes sa-
gādājis jumts – lielajos lietos 
ūdens tecējis zālē. Šobrīd prob-
lēma novērsta, taču jāatzīst, ka 
bojāti jumti sagādā galvassāpes 
daudzās novada iestādēs. Tāpat 
pagastos ne vienmēr labi dar-
bojas internets. Ņemot vērā, cik 
nozīmīgu vietu mūsu dzīvē ie-
ņem virtuālā vide, tas patiešām 
var apgrūtināt mācību procesu.

Omulīgi bijis Pūres skolas fi-
liālē Jaunsātu sākumskolā. Te 
gan jāmet akmens pagastu pār-
valdes un SIA "Komunālserviss 
TILDe" dārziņā, jo komisijas 
viesošanās brīdī apkures sistē-
ma vēl tikai labota.

Visgrūtāk bija apsekot Tu-
kuma 2. vidusskolu, jo pagai-
dām visi skolēni, izņemot pašus 
mazākos, skolas ēkas rekons-
trukcijas dēļ zinības iegūst kai-
miņu skolās.

Var tikai apbrīnot pedago-
gu mobilitāti un prasmi plā-
not, lai laikus pagūtu uz stun-
dām dažādās pilsētas malās. 
Bet jāteic, ka skolēnu skaits aug. 
2020. gadā te mācījās 759 skolē-
ni, bet šogad – 821. Tā ir lielākā 
skola novadā.

Raiņa ģimnāzijā problēmas 
rada ūdens pagrabā, kas pēk-
šņi parādījies aprīlī. Līdz ar to 
mitrums ir mājturības kabine-
tā un ūdenī ir arī apkures katls. 
Pagaidām nav skaidrs, kāpēc tā 
notiek, tādēļ te darbs eksper-
tiem. Problēmas radušās arī ar 
ugunsdrošības signalizāciju un 

ventilācijas sistēmu. Arī Tuku-
ma 3. pamatskolā ir mitrums 
pagrabā un līdz ar to veidojas 
pelējums.

E. Birznieka-Upīša 1. pa-
matskolā jumts beidzot sakār-
tots un galvassāpes nerada. Arī 
šeit pieaudzis skolēnu skaits. 
Nākamais darbs – izremontēt 
aktu zāli. Ņemot vērā, ka šī ir 
vecākā Tukuma skola ar senu 
vēsturi, arī zāli iecerēts vei-
dot autentisku, saglabājot un 
restaurējot gan grīdu, gan zā-
les rotājumus, gan interjera 
priekšmetus.

Tumē prasās uzlabot stadio-
nu. Tā kā skolas vajadzībām 
nav nepieciešama visa ēka, pa-
redzēts, ka brīvajās telpās būs 
arī jauniešu centrs.

Kandavas Reģionālajā vi-
dusskolā sakārtota fasāde, uz 
ko bija norādījis Valsts būvnie-
cības kontroles birojs. Nākotnē 
vajadzēs siltināt mācību telpas; 
internāta ēka jau ir nosiltināta. 
Jādomā arī par žogu apkārt sta-
dionam.

Kandavas Kārļa Mīlenbaha 
vidusskolā remontu gaida ap-
drupušās ieejas kāpnes un būs 

jāmaina arī stāvvadi, jo tie savu 
laiku nokalpojuši, un arī elektro-
instalācija. Par šiem darbiem ir 
sagatavots projekts. Šogad ir iz-
remontēta lielā sporta zāle, tagad 
tā atbilst visiem noteikumiem.

Liels darbs priekšā Milzkal-
nes sākumskolai, kur notiek ka-
pitālā pārbūve. Šobrīd skolēni 
mācās Šlokenbekas muižā, bet 
līdz pavasarim paredzēts darbus 
pabeigt, un tad varēs atgriezties 
vecajās – jaunajās telpās.

Kā atzina Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Inga Priede, kopumā nova-

da pedagogi un tehniskie dar-
binieki ir ieguldījuši lielu dar-
bu, lai skolēni mācību iestādēs 
varētu justies mājīgi. Protams, 
izkristalizējušās arī galvenās 
problēmas, piemēram, daudz-
viet pagastos ne pārāk labi dar-
bojas internets. Šobrīd, kad di-
gitālā vide ieņem arvien nozī-
mīgāku lomu mūsu dzīvē, tas 
ir būtisks traucēklis normālam 
darbam. Krietnai daļai mācī-
bu iestāžu nepieciešami dato-
ri. Liela uzmanība pievēršama 
skolu jumtiem un komunikāci-
ju sistēmām.

ZGLĪTĪBAI
Mācību gadu uzsākot

     UZZIŅAI
• Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijā 1. septembrī 
mācīties uzsāka 728 skolēni. Skola piedāvā 
astoņas vispārējās izglītības programmas – gan 
pamatizglītībā, gan vidējā izglītībā. Skolēniem 
ir iespēja sevi pilnveidot  deviņos projektos, 
piemēram, "Nākotnes līderu akadēmija", 
"Līderis manī",  "Latvijas skolas soma", 
"Erasmus KA1", "Erasmus KA2" u. c.

• Tukuma 2. vidusskolā  mācās  821 sko-
lēns. Skola piedāvā četras vispārējās  izglītī-
bas programmas pamatizglītībā un vidējā iz-
glītībā. Iesaistās programmā "Latvijas sko-
las soma".

• Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskolā 
mācības uzsākuši 387 skolēni.  Skola piedāvā 
trīs vispārējās izglītības programmas un vie-
nu speciālo pamatizglītības programmu izglī-
tojamiem ar mācīšanās traucējumiem. Iesais-
tās deviņos projektos, piemēram, "Comenius", 
"Erasmus", "Nordplus", "Camp 34" u. c.

• Kandavas Reģionālajā vidusskolā šogad 
izglītojamo skaits – 225. Skola piedāvā pirms-
skolas izglītības programmu, divas speciālās 
pirmsskolas  izglītības programmas – izglīto-
jamiem ar jauktiem attīstības traucējumiem 
un ar valodas traucējumiem;  vispārējās pama-
tizglītības programmu un četras speciālās pa-
matizglītības programmas – izglītojamajiem 
ar mācīšanās traucējumiem, ar valodas trau-
cējumiem, ar redzes traucējumiem un ar garī-
gās attīstības traucējumiem. Iesaistās astoņos 
projektos: "Veicināsim vides apziņu", "Veselī-
bu veicinoša skola", "Atvērta platforma līdz-
darbīgai dabaszinātņu izglītībai pilsētā" u. c.

• Engures vidusskolā septembrī mācī-
ties uzsāka 231 skolēns. Skola piedāvā trīs vis-
pārējās izglītības programmas un divas spe-
ciālās – izglītojamiem ar mācīšanās traucē-
jumiem un garīgās attīstības traucējumiem. 
Iesaistās programmā "Comenius" un "Sasnie-
gumi sportā".

• Jaunpils vidusskolā mācīties uzsāka 
302 skolēni. Skola piedāvā četras vispārējās 
izglītības programmas – pirmsskolas, pamat-
skolas un vidusskolas, kā arī speciālo pamatiz-
glītības programmu skolēniem ar mācīšanās 
traucējumiem. Iesaistās septiņos projektos, 
piemēram, "Erasmus+", "Pumpurs", "Atbalsts 
skolēniem", "Vesels Jaunpils novadam" u. c.

• Zemgales vidusskolā mācības šogad uz-
sākuši 470 skolēni. Skola piedāvā  sešas vis-
pārējās izglītības programmas, pamatizglī-
tības 2. posma neklātienes programmu un 
divas speciālās pamatizglītības program-
mas – skolēniem ar fiziskās attīstības trau-
cējumiem un ar mācīšanās traucējumiem. Ie-
saistās sešos projektos, piemēram, "Efektīva 
e-mācību vide balstīta uz digitālām kompe-
tencēm", "Pumpurs" u. c.

• Tukuma E. Birznieka-Upīša 1. pamatsko-
lā mācās 426 skolēni. Skola piedāvā divas vis-
pārējās pamatskolas programmas un speciālo 
pamatizglītības programmu skolēniem ar mā-
cīšanās traucējumiem. Iesaistās sešos projek-

tos, piemēram, "Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai", "Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" 
u. c., piedalās starptautiskos projektos kopā ar 
Vācijas skolām no Šēseles un Mepenes.

• Tukuma 3. pamatskolā septembrī mā-
cības uzsāka 224 skolēni. Piedāvā pirmssko-
las izglītības programmu, vispārējās pama-
tizglītības programmu un divas speciālās 
pamatizglītības programmas – izglītojama-
jiem ar mācīšanās traucējumiem un ar garī-
gās veselības traucējumiem. Iesaistās piecos 
projektos, piemēram, "Ekoskola", "Veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakal-
pojumu pieejamība Tukuma novadā, jo īpaši 
teritoriālās, nabadzības un sociālās atstum-
tības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īs-
tenojot vietēja mēroga pasākumus" u. c.

• Cēres pamatskolā izglītojamo 
skaits – 78. Piedāvā pirmsskolas izglītības 
programmu, vispārējās pamatizglītības prog-
rammu un divas speciālās pamatizglītības 
programmas – izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem un ar garīgās attīstības trau-
cējumiem. Iesaistās trijos projektos: "Latvijas 
skolas soma", "Erasmus+" un "Pumpurs".

• Džūkstes pamatskolā mācības uzsāku-
ši 157 skolēni. Skola piedāvā pirmsskolas iz-
glītības programmu, vispārējās pamatizglī-
tības programmu un speciālās pamatizglītī-
bas programmu izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem. Iesaistās projektā "Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai".

• Irlavas pamatskolā mācības uzsākuši 
182 skolēni. Skola piedāvā pirmsskolas izglī-
tības programmu, vispārējās pamatizglītības 
programmu, speciālās pamatizglītības prog-
rammu izglītojamajiem ar mācīšanās traucē-
jumiem un pamatizglītības pedagoģiskās ko-
rekcijas izglītības programmu. Iesaistās pro-
jektā "Pumpurs".

• Lapmežciema pamatskolā mācības uz-
sākuši 279 skolēni. Skola piedāvā pirmsskolas 
un vispārējās pamatizglītības programmu.

• Pūres pamatskolā izglītojamo 
skaits – 265. Skola piedāvā pirmsskolas un 
vispārējās pamatizglītības programmu, kā arī 
speciālās pamatizglītības programmu izglī-
tojamajiem ar mācīšanās traucējumiem. Ie-
saistās sešos projektos, piemēram, "Lauku at-
balsta dienesta projekts", "Vardarbības pret 
bērnu novēršana Latvijas lauku apvidos," "At-
balsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai" u. c.

• Smārdes pamatskolā mācās 295 skolē-
ni. Skola piedāvā pirmsskolas izglītības prog-
rammu, speciālās pirmsskolas izglītības prog-
rammu izglītojamajiem ar jauktiem attīstības 
traucējumiem, kā arī vispārējās pamatizglī-
tības programmu un speciālās pamatizglītī-
bas programmu izglītojamajiem ar mācīšanās 
traucējumiem. Iesaistās Lauku atbalsta die-
nesta projektā.

• Tumes pamatskolā mācās 164 skolēni. 
Skola piedāvā pirmsskolas un vispārējās pa-
matizglītības programmu, kā arī divas speciā-
lās pamatizglītības programmas – izglītoja-
majiem ar mācīšanās traucējumiem un ar ga-
rīgās veselības traucējumiem. Iesaistās sešos 
projektos: "Individuālo kompetenču attīstī-
ba", "Motivējoša atbalsta nodrošinājums ie-
kļaujošās izglītības skolēniem", "Karjeras at-
balsts"  u. c.

• Vānes pamatskolā izglītojamo 
skaits – 80. Skola piedāvā pirmsskolas un vis-
pārējās pamatizglītības programmu, kā arī di-
vas speciālās pamatizglītības programmas – 
izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 
un ar garīgās veselības traucējumiem. Iesais-
tās projektā " Pumpurs".

• Zantes pamatskolā mācās 97 skolēni. 
Skola piedāvā pirmsskolas un vispārējās pa-
matizglītības programmu, kā arī divas spe-
ciālās pamatizglītības programmas – izglī-
tojamajiem ar mācīšanās traucējumiem un 
ar garīgās veselības traucējumiem. Iesais-
tās projektos "Pumpurs" un "Latvijas Skolas 
soma".

• Milzkalnes sākumskolā mācās 94 sko-
lēni. Viņi apgūst pamatizglītības pirmā pos-
ma (1.–6. klase) programmu. Iesaistās projek-
tā "Atbalsts izglītojamo individuālo kompe-
tenču attīstībai".

• Sēmes sākumskolā mācās 118 skolē-
ni. Skola piedāvā pirmsskolas izglītības prog-
rammu un pamatizglītības pirmā posma (1.–
6. klase) programmu. Iesaistās piecos projek-
tos: "EKO skolu aktivitātes", "Latvijas skolas 
soma" u. c.; sadarbojas ar Zēnes (Seen) drau-
dzi no Šveices, kas daļai skolēnu nodrošina 
brīvpusdienas.

• Zemītes sākumskolā mācās 57 skolē-
ni. Skola  piedāvā pirmsskolas izglītības prog-
rammu un speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar jauktiem at-
tīstības traucējumiem, kā arī pamatizglītības 
pirmā posma (1.–6. klase) programmu un di-
vas speciālās pamatizglītības pirmā posma 
(1.–6. klase) programmas – izglītojamiem ar 
mācīšanās traucējumiem un ar garīgās attīs-
tības traucējumiem. Iesaistās sešos projektos: 
"GLOBE", "eTwining", "EKO skola" u. c.

• Tukuma novada speciālās izglītības ies-
tādē mācās 233 skolēni. Skola piedāvā čet-
ras speciālās pirmsskolas izglītības program-
mas – izglītojamiem ar jauktiem attīstības 
traucējumiem, ar garīgās veselības traucēju-
miem, ar garīgās attīstības traucējumiem un 
ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem 
vai vairākiem smagiem attīstības traucēju-
miem; divas speciālās pamatizglītības prog-
rammas – izglītojamiem ar garīgās attīstības 
traucējumiem un ar smagiem garīgās attīstī-
bas traucējumiem vai vairākiem smagiem at-
tīstības traucējumiem, kā arī arodklases. Ie-
saistās projektā "Pumpurs", "Erasmus+ KA1" 
un "Erasmus+ KA2".



19NOVEMBRIS, 2021

Muzejs slēgts
Ievērojot valdības noteiktās 

prasības Covid-19 izplatības iero-
bežošanai, no 2021. gada 21. ok-
tobra līdz 14. novembrim (ieskai-
tot) visas Tukuma muzeja struk-
tūrvienības – Tukuma Mākslas 
muzejs, Pastariņa muzejs, Mākslas 
galerija "Durvis", Tukuma Audēju 
darbnīca, Durbes pils, Tukuma pil-
sētas vēstures muzejs "Pils tornis", 
Džūkstes Pasaku muzejs – ap-
meklētājiem ir slēgtas.

IZSTĀDES
Līdz muzeju atvēršanai ap-

meklētājiem pieejamas Tuku-
ma muzeja ārtelpu ekspozīci-
jas: Pastariņa muzeja ekspozīci-

ja "Ziemeļkurzemes lauku sēta 
–  Pastariņa pasaule" ("Bisnie-
ki", Zentenes pag.) un Džūkstes 
Pasaku muzeja brīvdabas eks-
pozīcija "Pa Pasaku tēva pē-
dām". Tukuma vecpilsētā uz la-
ternu stabiem skatāma brīvda-
bas mākslas ekspozīcija "Māksla 
Tukuma ielās". Plašāku informā-
ciju par reproducēto gleznu vēs-
turi un autoriem iespējams ie-
gūt, noskenējot turpat izvieto-
tos QR kodus.

• No 2021. gada 20. oktobra 
līdz 21. novembrim Tukuma mu-
zejs sadarbībā ar Tukuma pilsētas 
Kultūras namu cikla "Tiekamies 
Tukumā" ietvaros piedāvā ceļo-
jošo izstādi "Gustavam Zemga-
lam – 150". Izstāde skatāma Brīvī-
bas laukumā Tukumā.

• 2021. gada 12. augustā 
valstsvīram un sabiedriskajam 
darbiniekam Gustavam Zemga-
lam (1871–1939) apritēja 150 gadu 

jubileja. Aktualizējot viņa no-
pelnus Rīgas latviešu sabiedris-
kās dzīves veidošanā 20. gadsim-
ta sākumā, Latvijas valstiskuma 
tapšanā un neatkarīgās Latvi-
jas Republikas veidošanā, Latvijas 
Nacionālais vēstures muzejs ir iz-
veidojis stendu "Gustavam Zem-
galam 150".

• Durbes pils (M. Parka 7, Tu-
kumā) no 21. oktobra pāriet uz 
ziemas sezonas darba laiku:  
O.–Pk.: 10.00–17.00,  
Se., Sv.: 11.00–16.00.

• Tukuma Mākslas muze-
jā (Harmonijas ielā 7, Tukumā) 
pēc 15. novembra plānota jauna 
mākslas izstāde "ČETRI. Andrejs 
Ģērmanis, Juris Ģērmanis, Olita 
Gulbe-Ģērmane, Agnija Ģērma-
ne". Māksliniekiem dvīņubrāļiem 
Jurim un Andrejam Ģērmaņiem šis 
ir skaistas un apaļas jubilejas gads 
– abiem aprit 80 gadi. Šoreiz no-
zīmīgais notikums tiek svinēts ar 

izstādi, kurā līdzās skatāmi čet-
ru Ģērmaņu ģimenes mākslinieku 
darbi. Līdz ar jubilāru gleznām iz-
stādīti arī gleznotājas Olitas Gul-
bes-Ģērmanes un Agnijas Ģēr-
manes darbi, iepazīstinot skatī-
tāju ar talantīgas dzimtas radošo 
daudzveidību. Darba laiks: O.–Pk.: 
11.00–17.00, Se., Sv.: 11.00–16.00; 
informācija: 25494677, makslas-
muzejs@tukumamuzejs.lv.

• Mākslas galerijā "Durvis" 
(Brīvības laukumā 21, Tukumā) 
līdz 4. novembrim skatāma glez-
notāja Eināra Plūksnas 80 gadu 
jubilejas un keramiķes Violetas 
Jātnieces darbu  izstāde.

No 6. novembra līdz 9. decem-
brim Mākslas galerijā "Durvis" būs 
skatāma divu autoru izstāde. Iz-
stādē "Tukums. Dabas ritmi" varēs 
apskatīt Gunāra Dukštes fotog-
rāfijas, savukārt izstādē "Koks ar 
dvēseli" būs skatāmi Rinalda Dun-
dura koka darinājumi. Darba laiks: 
Pr., Se.: 9.00–15.00; O.–Pk.: 9.00–

17.00; informācija: 28391437, gale-
rijadurvis@tukumamuzejs.lv.

• Tukuma Audēju darbnīca 
(Tidaholmas ielā 3, Tukumā) līdz 
30. novembrim skatāma izstā-
de "Rozes zied līdz pirmajām sal-
nām", kurā eksponēti TLMS "Dur-
be" audēju pēdējo divu gadu 
laikā tapušie darbi dažādās rok-
darbu tehnikās. Līdzās audēju 
darbiem izstādē skatāmi kerami-
ķes Zaigas Reimanes darbi – lie-
lās porcelāna rozes un citi kera-
mikas darbi, kuros izmantoti rožu 
motīvi, elementi. Darba laiks: O.–
Se.: 10.00–17.00; informācija: 
25622267, audejudarbnica@ 
tukumamuzejs.lv.

Informācija par Tukuma muze-
ju darba laikiem un aktuālā infor-
mācija atrodama muzeja tīmekļa 
vietnē www.tukumamuzejs.lv un 
katra muzeja Facebook lapās.

Egita Volinska
Tukuma muzeja komunikācijas 

nodaļas vadītāja p. i.

ULTŪRAK

AKTUĀLI

Tukuma muzeja aktualitātes novembrī

Tukuma novada pašvaldības 
programmas "Tukuma 
novads ceļā uz Latvijas 
simtgadi" ietvaros (2017–
2021) Tukuma muzejā 
realizēti vairāki projekti. 

Piecu gadu laikā mērķtiecī-
gi papildināta Tukuma novada 
un pārnovadu tautastērpu ko-
lekcija. Tautas lietišķās mākslas 
studijas "Durbe" dalībnieces ar 
Latvijā pazīstamu meistaru at-
balstu ir izgatavojušas tautas-
tērpus teju visiem novada pa-
gastiem, kopskaitā 110 priekš-
metus. Interesanta sadarbība 
izveidojās ar vēsturisko tēr-
pu rekonstruktori Santu Kir-
mužu-Svilāni, tāpat ar mākslas 
vēsturnieci, kungu māju inter-
jeru un vēsturisko tērpu pēt-
nieci Mg. art. Inu Līni un rotu 
meistari Unu Mikudu. Audējas 
– Ausma Pētersone un Helēna 
Korotka – noauda audumus, 
no kuriem pēc Grauzdes mui-
žas īpašnieka, brīvkunga Pete-
ra Fīlipa fon Drahenfelsa (Pe-
ter Philipp v. Drahenfels, 1795–
1879) atmiņām tapa Džūkstes 
sievietes un vīrieša tērpi. Rotu 
meistare Una Mikuda pēc Lat-
vijas Nacionālajā vēstures mu-
zejā esošajiem vēsturiskajiem 
paraugiem darināja sudraba 
pogas. Projekta ietvaros pēc 
oriģinālu priekšmetu detaļām, 
kas glabājas Latvijas Nacionā-
lā vēstures muzeja arheoloģi-
jas kolekcijā, izgatavoti arī divu 
17. gadsimta skārda lentes vai-
nagu atdarinājumi: Jaunpils 
vainags un Džūkstes vainags. 
Tos darināja Tautas daiļamata 
meistars, Rīgas Tautas lietišķās 
mākslas studijas "Cilnis" vadī-

tājs, Amatniecības kameras ju-
velieru amata meistars Longins 
Švirevičs. Nākotnē iecerēts pla-
šāk pētīt 17. gadsimta tērpu ap-
rakstus un arheoloģiski iegū-
tās detaļas, lai strādātu arī pie 
17. gadsimta tērpu vizualizāci-
jas. Skārda lentes cizelētie vai-
nagi un 20 no kolekcijas tautas-
tērpiem ir eksponēti Tukuma 
muzeja 85 gadu jubilejas izstā-
dē "Artefactum" Durbes pilī, 
Tukumā.

Simtgades programmas 
atbalsts ir bijis nozīmīgs 
Džūkstes Pasaku muzeja at-
tīstībā. Jau 2017. gadā uzsāk-
ta Pasaku dārza veidošana. 
Tukuma novada pašvaldības 
ainavu arhitekte Maija Foge-
le sagatavoja dārza zonējumu, 
SIA "Labie koki" veica dižkoku 
sakopšanu, SIA "Rotas" izbū-
vēja pastaigu taku. 2019. gadā 
ainavu arhitekte Dace Lukše-
vica izstrādāja dārza rekons-

trukcijas plānu un apstādījumu 
detālplānu, kas tika realizēts 
2019. gadā ar "Latvijas Valsts 
mežu" atbalstu un Tukuma 
muzeja darbinieku un daudzu 
talcinieku spēkiem. 2020. un 
2021. gadā SIA "Zunda Wood" 
Pasaku dārzam izgatavoja Pa-
saku namiņu un citus objektus. 
Pateicoties programmai, pan-
dēmijas laikā Džūkstes Pasaku 
muzejs varēja piedāvāt āra eks-
pozīcijas apmeklējumu.

Nozīmīgs ieguldījums 
veikts arī Džūkstes Pasaku 
muzeja ekspozīcijā "Anss Ler-
his-Puškaitis un pasakas". Pa-
teicoties Simtgades program-
mai, 2019. gadā bija iespējams 
restaurēt mēbeles folkloris-
ta kādreizējā dzīvoklī – dar-
ba kabinetā un viesistabā – 
un jau daļēji rekonstruēt to 
iekārtojumu. Pēc vēsturiska-
jām fotogrāfijām, kas glabājas 
Rakstniecības un mūzikas mu-

zejā, 2020. gadā tika rekons-
truēts A. Lerha-Puškaiša kabi-
neta iekārtojums, papildinot to 
ar 37 vēsturiskiem priekšme-
tiem. SIA "Pinumu pasaule" pat 
atdarināja Puškaiša papīrgrozu 
pēc fotogrāfijas.

Lieli ieguldījumi tika veikti 
Pastariņa muzejā. 2016. gadā 
pēc klēts restaurācijas tika iz-
veidota ekspozīcija "Klēts – 
dzimtas turības simbols", kur 
apmeklētāji var pētīt senos 
darbarīkus un iedzīves priekš-
metus un samalt graudus ro-
kas dzirnās. 2018. gadā nam-
daris Dainis Gabaliņš pabei-
dza būvēt 19. gadsimta lauku 
sētas maketu. To uzstādīt mu-
zeja dārzā palīdzēja deputāts 
Mārtiņš Limanskis. 2019. gadā 
ar mākslinieka Inta Sedlenieka 
un muzeoloģes Unas Sedlenie-
ces palīdzību tapa ekspozīci-
ja "Modernā lauksaimniecība" 
par piena lopkopības tēmu, bet 

2021. gadā tiks pabeigta eks-
pozīcija par ūdens nozīmi lau-
ku sētā. Mūsdienīgu stendu iz-
gatavošanu veic SIA "Dizaina 
centrs".

Domājot par Tukuma vēstu-
res materiālu sistematizāciju, ir 
strādāts pie vēsturisko ēku ap-
zināšanas un datējumu preci-
zēšanas, ko veic pētniece Inta 
Dišlere un SIA "Kods un Ide-
jas". Simtgades programmas 
ietvaros ir realizēta arī pro-
jekts "Simtgades skolas soma" 
un izgatavotas muzeja krāju-
mu priekšmetu kopijas un pa-
līgmateriāli muzejpedagoģis-
kajām programmām. Valsts 
jubilejas gadā tika sagatavots 
arī pieteikums nominācijas "Si-
bīrijā rakstītas vēstules uz bēr-
za tāss" iekļaušanai UNESCO 
programmas "Pasaules atmi-
ņa" starptautiskajā reģistrā un 
iesniegts vērtēšanā ekspertiem, 
kā arī nodrošināta izglītojošu 
materiālu druka par nozīmīgo 
dokumentāro mantojumu, ko 
glabā Tukuma muzejs.

Programmas ietvaros ta-
pušas arī vairākas citas inicia-
tīvas, ko var novērtēt tukum-
nieki pilsētas ielās, tostarp 
ēku informatīvās plāksnītes 
vecpilsētā un Leonīda Āri-
ņa lielformāta gleznas izdru-
ka uz nama sienas Kurzemes 
ielā. Tukums ieguvis arī Zigfrī-
da Annas Meierovica laukumu 
un diženajam novadniekam 
veltītu skulpturālu veidojumu.

Tukuma muzejs pateicas vi-
siem, kas atbalstīja šo nozīmīgo 
novada programmu!

Agrita Ozola
Tukuma muzeja direktore

Tukuma muzeja projekti programmā 
"Tukuma novads ceļā uz Latvijas simtgadi"

Foto: L. Līvmane, 17. gadsimta sākuma rekonstruētie Džūkstes un Jaunpils vainagi



20 NOVEMBRIS, 2021

TIEKAMIES
TUKUMĀ

Vairāk informācijas par
patriotu mēneša norisēm:

ULTŪRAK

8. oktobrī Tukuma nova-
da pašvaldības vadība un kul-
tūras nozares speciālisti tikās 
ar Latvijas Nacionālā kultūras 
centra direktori Signi Pujāti, 
Dziesmu svētku virsdiriģentu, 
Tukuma novada koru virsdiri-
ģentu Romānu Vanagu, Latvi-
jas Nacionālā kultūras centra 
koru un ansambļu speciālis-
tu Lauri Gossu. Latvijas sie-
viešu un vīru koru salidojums 
ir tradīcija, kas reizi piecos ga-
dos kopā pulcina visus Latvi-
jas sieviešu un vīru korus. Tra-
dīcija aizsākās ar pirmo sievie-
šu koru salidojumu 1959. gadā 
Smiltenē un vīru koru salidoju-
mu 1960. gadā Jelgavā.

Plānojot Latvijas sieviešu  
un vīru koru svētkus  
Tukumā, Durbes estrādē,  
2022. gada vasarā

SVECĪŠU 
VAKARS
Tukuma pilsētas 

kapsētās 

Svecītes Tukuma 
pilsētas kapsētās  

šogad aicinām iedegt 
Mirušo piemiņas dienā, 

svētdien,  
21. novembrī 

TUKUMĀ
11. novembrī
Sakarā ar valstī noteiktajiem 
ierobežojumiem, šogad lāpu 
gājiens 11. novembrī nenotiks. 
Aicinām atzīmēt Lāčplēša dienu 
savā ģimenē, aizdedzot  
sveces namu logos.

Godināt Latvijas Brīvības cīņās 
kritušos karavīrus, kuri cīnījās 
par brīvu un neatkarīgu Latviju, 
var arī apmeklējot piemiņas 
vietu pie Tukuma Meža kapiem, 
kur apskatāms Kārļa Zemdegas 
piemineklis un stēlas ar 51 
Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera 
vārdiem, kas saistīti ar Tukuma 
apriņķa teritoriju.

18. novembrī 
Svinot 18. novembri, 
norišu cikla "Tiekamies 
Tukumā" Facebook 
lapā, būs iespēja baudīt 
svētku koncertu "Saknes 
Tukumā", kurā piedalīsies 
un tukumnieku iemīļotākās 
latviešu dziesmas izpildīs 
novadnieki Romāns Bargais, 
Maija Doveika, Rihards 
Saule, Gunta Meņģele, Paula 
Mihailova, Liene Bēniņa, 
Sanita Apine un citi.

VALSTS  
SVĒTKOS

JAUNPILĪ  
UN VIESATĀS
11. novembrī 
Sākot no plkst. 15.30 
lai top "Gaismas ceļš" 
Jaunpilī un Viesatās. 
Aicinām uzņēmumus, 
iestādes, organizācijas un 
iedzīvotājus dienas laikā 
individuāli ceļa malās 
novietot svecītes vai lāpas, 
veidojot gaismas ceļu 
Jaunpilī un Viesatās!

KANDAVĀ
11. novembrī

Pieminot Latvijas kareivjus, 
aizdegsim sveces Latvijas kontūrā 

Kandavas promenādē.

18. novembrī 
plkst. 17.30 Kandavas Kultūras namā 

(ja atļaus epidemioloģiskā situācija 
un valstī spēkā esošie noteikumi) 
Valsts svētku svinīgais sarīkojums 

(ieeja ar ielūgumiem):
• Apbalvošanas ceremonija;

• Valsts prezidenta dāvātais svētku 
koncerts Kurzemei. Piedalās Kārlis 

Lācis, Ilze Ķuzule-Skrastiņa,  
Kaspars Znotiņš.

Koncertu tiešsaistē varēs vērot 
Youtube un Facebook kontā 

"Kandavas un pagastu  
apvienība".

SLAMPĒ
18. novembrī 

Plkst. 17.30 Slampes Kultūras 
pilī (ja atļaus epidemioloģiskā 

situācija un valstī spēkā esošie 
noteikumi) -

Valsts svētku svinīgais 
sarīkojums: Valsts prezidenta 

dāvātais svētku koncerts 
Zemgalei kopā ar Latvijas Radio 

kori un diriğentu Sigvardu Kļavu. 
Lūgums sekot līdzi valdības 

lēmumiem un situācijai valstī,  
kā arī informācijai afišās. 

ENGURĒ
18. novembrī

Aicinām ikvienu engurnieku un  
Engures viesi Latvijas dzimšanas dienā, 
18. novembrī, plkst. 18.00 piedalīties 

Gaismas ceļa izveidē  
gar Jūras ielas malu!


